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Redaktionen har ordet

Nu är det vår igen och släktforskningsföreningssäsongen går mot 
sitt slut. Hur gick det då? Föreläsningskvällarna besöktes av ett 
30-tal medlemmar, trevligt. Men var är alla aktiva släktforskare 
under våra öppethus-kvällar?
          Vi har tillgång till alla hjälpmedel i lokalen, samlat ihop 
ett ganska prydligt bibliotek och har dessutom plats för ett antal 
medlemmar att sitta och dryfta både det ena och det andra. En 
mötesplats i bygden.
          I våra grannföreningar arbetar man med att skriva av alla 
födda-vigda-döda från begynnelsen till långt in på 1900-talet. En 
stor hjälp i forskandet. Skulle man våga föreslå något liknande i 
vår förening?
          Vad sägs om lite gravstensinventering i sommar? I Kågeröd 
och Stenestad har man varit fl itiga och Felestad, Tirup och Källs 
Nöbbelöv är också klara, men resten?
          Vad vill vi egentligen med vår förening? Den frågan måste 
vi fundera på inför hösten. Av 160 medlemmar är endast en 
handfull aktiva. På senaste årsmötet var det knappt att vi fi ck 
ihop till en styrelse. Inte ens valberedningen blev fulltalig. Detta 
är ju inget unikt i dagens föreningsliv men måste det drabba oss 
också? Var ska vi få kraften ifrån att jobba vidare? Och är det 
lönt?
          Det är saligare att giva än att taga.

Stig

Omslagsbilden: Att tämja ett skogsök är inte lätt. Här ett exempel 
från Axelvold då olyckan var framme och både häst och ryttare 
landade med nosen i pottaskan.
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Olyckor med och 
utan dödlig utgång

- Bengt Nordahl -

wandes innebränd, så att allenast några 
för brända been war till jorden att be-
fordra.” (Fårahuset var här inget uthus 
utan ett torp i Kågeröds socken.)

Olyckor på hästryggen

Att dö på hästryggen behöver inte 
nödvändigtvis innebära att man rå-
kat ut för någon olycka. Den svenske 
tronföljaren Karl August dog i maj 
1810 när han till häst åsåg militäröv-
ningar på Kvidinge hed, men det var 
slaganfall som ändade hans liv. 
           Så här skriver prästen i Reslöv 
om ett dödsfall i Felestad 1716: ”Af  Ö om ett dödsfall i Felestad 1716: ”Af  Ö om ett dödsfall i Felestad 1716: ”
Carleby Nels Gunnarson. en gl Nämb-
deman och Häradsdomare igenom en 
olyckelig hendelse uppå Fillesta gata 
fallit af hesten uti Åen och der förrän 
någon kunde komma honom till hiälp 
d 8 Martii, 84 åhr.”  Han var inte 
nämndeman längre vid sin död. 1686 
benämnes han nämndemannen Nils 
Gunnarsson i Vittskövle, men 1705 
bodde han i Sibbarp i Reslövs socken 
och kallas då häradsdomare i dom-
boken (nämndemannen med flest 
levnads- eller tjänsteår vid häradsrät-
ten). Med tanke på Nils Gunnarssons 
uppgivna höga ålder behöver det ju 
inte ha varit en olyckshändelse. Det 
kan dock tilläggas, att bron i Felestad 
inte kom till förrän 1867, varför det 
troligen bara fanns ett vadställe eller 
möjligen en spång, och vid starkt 
vattenflöde kunde det vara svårt 
för vägfarande att komma över ån. 
Ja, enligt kyrkoherden var t o m en 
del sockenbor då avskurna från sin 
kyrka.
          En tragisk olycka ändade en 
ynglings levnad 1729. Den 17-årige 
arvtagaren till Knutstorp, Karl Gustaf 
Ehrensköld, skulle söndagen den 27 

juli rida till Kågeröds kyrka för att 
höra kyrkoherden P R Klerck predika. 
Då han red ut ifrån Knutstorp, råkade 
han vrida hästen så, att den med sin 
tyngd föll baklänges över honom. 
Hans ena fot sönderkrossades, och 
vid en undersökning av kvarlevorna 
1949, kunde man tydligt se, att det 
var den vänstra foten som brutits vid 
själva ankeln. Eftersom såret blev illa 
skött, uppstod det snabbt kallbrand, 
och under svåra plågor avled den 
unge Karl Gustaf den 8 augusti på 
Knutstorp. 
          Jöns Joensson i Björkebacken i 
Kågeröds socken kunde inte infi nna 
sig till tinget i Annelöv d 26 juni 
1766, eftersom han den 23 maj varit 
ute och ridit i skogen på en häst som 
stupade. Han hade därvid skadat sig 
i högra knäet, så att han var sänglig-
gande och inte förmådde resa utom 
socknen. Denna uppgift är hämtad 
från Onsjö härads dombok. Jöns Jo-
ensson dog dock ett par år senare men 
då av ”hitsig feber”. Hans sonson med 
samma namn och på samma hemman 
dog emellertid den 17 september 
1816 på följande sätt enligt kyrkbo-
ken: ”dödde på resan ifrån Fagerhults 
marknad, enligt syne förrättning, deraf 
att genom Hästens fall der på han red 
blef skadad till Bråk”.
          En liknande olycka drabbade 
tydligen kronolänsman Eric August 
Gyllensvärd å N:o 10 Sonnarp i Ask 
den 30 juli 1876. ”Vådlig händelse i 
följd af fall från häst under ridt”, upp-följd af fall från häst under ridt”, upp-följd af fall från häst under ridt
ger Christian Callmer som dödsor-
sak.

Olyckor på vägar och 
järnvägar

Från hästryggen är steget kort till 

Kyrkoböckernas dödsnotiser 
anger ju ofta som dödsorsak 
något dåtida namn på någon 
sjukdom, ålderdomsbräcklighet, 
okänd barnsjuka eller liknande. 
Någon gång kan dödsorsaken 
vara en olyckshändelse, vilket vi 
släktforskare oftast fi nner in-
tressant, eftersom vi gärna vill 
ha lite dramatik att krydda vår 
släkthistoria med. Jag har här 
under olika rubriker samman-
ställt några dylika notiser från 
kyrkoböcker och enstaka andra 
källor som exempel på vad som 
kunde drabba våra förfäder vid 
olika tillfällen. Tyvärr är det 
ju huvudsakligen olyckor med 
dödlig utgång som vi får reda 
på, men många andra olyckor 
kunde få svåra konsekvenser i 
form av handikapp och åtföljan-
de fattigdom. Man reagerar för 
alla ”krymplingar” som upptas 
i mantalslängderna. Samtidigt 
som man känner medlidande 
med människorna, är man nyfi -
ken på vad de råkat ut för. Det 
är inte ofta mantalslängderna 
ger lika mycket upplysningar 
som i följande notering från 
1699 om min förfader Sven 
Persson och hans hustru i Sim-
melsberga i Kågeröd: ”Utfat-
tiga. Mannens högra arm alde-
les borta.” När han dör samma 
år noterar prästen kortfattat 
”begrafwed Swen Persson i 
Simmelsberga”. Vad hade han 
månntro råkat ut för?

Eldsvådor

Den dramatiska branden av Konga 
prästgård har beskrivits i tidigare 
artiklar, trots att den inte fi nns upp-
tagen i någon kyrkbok. Flera andra 
bränder där människor fått släppa li-
vet till har också tidigare omnämnts, 
men jag väljer här en notis från 1729 
i P R Klercks kyrkobok. ”Dom 8 post 
Trin begrofs linnewäfwaren Hans Jör-
gen Brestoria Silenius, 70 år gl, som om 
natten mellan d 7 o 8 Aug af en uthi 
Fårahuset upkommen wådeld blef lef-
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Ottarps höga bro 1912. (Foto J Nordahl)

olyckor i samband med färd på vä-
garna. (Vi kan väl knappast kalla det 
för trafi kolyckor.) Som exempel väljer 
jag några olyckor från olika tider. Den 
första är från 1709 och omnämnes i 
Kågeröds kyrkobok.

”Nils Kiälsons son i Stock-
holms huset som tiente i Räfwatofta 
och då han skule köra derifrån til Ble-
keskiära mölla med et Möllelass har 
han olyckel i Trånhem wång wäldt 
lasset uppå sig.”lasset uppå sig.”lasset uppå sig

Från Kågeröd E 3 hämtar 
jag följande anteckning i samband 
med ett dödsfall 29/1 1874:
Änkan Kjersti Rasmusdotter från 
Kjellstorp dog efter ett dygn derige-
nom att hästarna skenande nedför en 
backe med sådan fart rusade emot en 
gärdsgård att hon kastades ur vagnen 
och kom emellan (här är orden tyvärr 
svårtolkade).

Nästa är från 1881 och 
fi nns i Konga kyrkobok. Notisen är 
ganska kortfattad, och omtalar endast, 
att Ola Larsson dog den 17/12 genom 
att vagnen välte under körning nedför 
den s.k. ”Klintalien”. Denna olycka 
tilldrog sig inte längre tillbaka i tiden, 
än att den fortfarande lever kvar i den 
muntliga traditionen. Vägen mellan 
Knutstorp och Konga gick ju förr över 
Långaröd, och Ola Larsson som är 
min farmors far och bodde i Långa-

röd, var tydligen på väg till Konga, 
varvid ena vagnshjulet gick över en då 
utskjutande sten i den skarpa kurvan. 
Huruvida hästarna skenade även här 
är okänt.
          Två år senare omkom min 
svärsons mors morfars morfar Nils 
Andersson Fastberg vid en tågolycka. 
Han var skräddare och bodde i Balsby 
utanför Kristianstad. Onsdagen den 
12 december 1883 hade han varit gå-
ende i något ärende till stan, och vid 
hemfärden efter mörkrets inbrott gick 
han den första sträckan på järnvägen, 
vilket var brukligt under järnvägarnas 
barndom. För att få det kunde man 
längs vissa sträckor köpa särskilda bil-
jetter, men huruvida Nils hade gjort 
det är inte känt. I kyrkoboken står 
det endast ”Olyckshändelse. Öfverkörd 
af järnvägståg”. I tidningen ”Nyaste af järnvägståg”. I tidningen ”Nyaste af järnvägståg
Kristianstadsbladet” får vi dock veta, 
att han mötte kvällståget från Söl-
vesborg till Kristianstad. Här återges 
ordagrant slutet av tidningsnotisen: 
”... varsnade ej i mörkret tåget förrän 
han af detta greps och kastades vid sidan 
af spåret, der han fans död med spräckt 
hufvudskål. Fastberg var en äldre man 
och befann sig i goda ekonomiska om-
ständigheter.”

Olyckor vid byggen

Åren 1876-1960 existerade en järnväg 

mellan Landskrona och Billesholm. 
Vid Ottarp fanns en bro där denna 
järnväg övergick både den tolv år 
äldre järnvägen Helsingborg - Bil-
leberga och Råån. Dylika brobyggen 
krävde ofta sina dödsoff er, och det 
gjorde även detta, vilket framgår av 
ett järnkors vid Ottarps kyrka med 
följande inskription:
Minne af Lars Anders Jakobsson. Född i 
WRA den 5/9 1851. Död genom wåda 
wid Järnwägsbyggnaden i Ottarp den 
14/8 1875.
(Även vid ombyggnaden av bron 
1926 omkom en man.)

Varje kyrkbygge kräver 
minst ett människoliv, skriver Stig 
Pettersson i artikeln om sin farmors 
morfar Anders Nilsson Nyman i 
Släkt och bygd 1996:2. Med anled-
ning av Anders Nilssons död den 25 
augusti 1876 skriver kyrkoherden 
Christian Callmer: ”Vådlig händelse 
genom följderna af slag från hissverket 
vid gråstensupptagande vid byggandet 
af Asks Kyrkotorn. Slaget träff ade vid 
venstra sidan så att magsäcken brast och 
efter 4 timmars förlopp följde döden.”

Andra olyckor i arbetet

Det var säkert i det vardagliga arbetet 
de fl esta olyckorna hände, även om 
långt ifrån alla medförde döden. I 
Kågeröds kyrkobok finner vi flera 
sådana:
”1747 Dom 6 post Trinit begrofs en 
Piga wid namn Boel Andersdotter som 
ifrån Malmoe, hwarest hon tiente, för 
kort sedan kommit till Biörstorp at 
besöka sin Broder Ola Andersson; Men 
d 25 Junij, då hon gick till Möllarp at 
mangla några sina Kläder, och ej der 
till begiärt någonn hielp, blifwit af 
Mangelen, som föll på henne, på stäl-
let ihiälslagen, gl 40 år.”

Bengt Bengtsson övertog 
1712 hemmanet Assartorp i Kågeröd, 
vilket året förut blivit manlöst sedan 
föregående åbo med hela sin familj 
dött i pesten. Efter första hustruns 
död lystes det första gången den 5 
okt 1735 för änklingen Bengt Bengts-
son och pigan Kirstina Jöransdotter. 
Vigseln var planerad till den 16 nov. 
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men blev inte av, vilket framgår av 
följande notis: ”Dom 24 post Trin 
(16/11) begrofs Bengt Bengtsson ifrån 
Assertorp som d 4 nov. då han skulle 
fälla ett trä till Knutstorps Herregårds 
förnödenhet, blef slagen af en gren 
hwaraf han d följande natten emot 
dagningen efter gudelig beredelse i Her-
ranom afsomnade, sedan han lefwat 49 
år här i werlden. Så framt detta dödsfall 
ej  händt honom, hade han utsedt denna 
Söndagen at blifwa wigd med sin trolof-
wade fästemö Kirstina Jöransdotter.”

En liknande olycka drab-
bade 68 år gamle inhysesmannen 
Rasmus Månsson i Ylmesåkra i 
Kågeröd 1729, ”som d 13 Maij blef 
död funnen af Bengt Åkesson i Byröd 
på Hiällare Hallen i Skogen derest en 
gren, då han wille hugga sig wed, har 
slagit till hans bröst, som tecken dertill 
på kroppen fants.”

En notis i Torrlösa kyr-
kobok återger något mer kortfattat 
en liknande dödsolycka från 1727: 
”Dom Judica begrofs Måns Håkansson 
ifrå Gryttinge. Denne Sl (=döde) ifrå Gryttinge. Denne Sl (=döde) ifrå Gryttinge. Denne Sl Man-
nen blef olyckel ihiälslagen af et Träd i 
Skogen.” Olyckan tilldrog sig i mars, 
eftersom begravningen skedde den 19 
mars.

Att få ett träd över sig eller 
att bli slagen av en gren vid arbete 
i skogen var tydligen inget ovanligt. 
Något ovanligare var det kanske att 
falla ner från ett träd, vilket Börge 
Nilsson på Bökenäs i Vånga socken 
råkade ut för. Han dog på juldagen 

1752 ”sjuk 7 dagar efter det han ned-
fallit utaf ett trä”. Helt unikt var det 
dock inte, för en liknande olycka 
drabbade 1798 tydligen smeden 
Mårten Sjöbeck i Balleja vid Sjöbo: 
”d 2 October dog Smeden Mårten Sjö-
beck i Balleja fallen af ett träd i skogen, 
begrofs d 7 Oct.”

Många dödsolyckor inträf-
fade utan något vittne till händelsen. 
Om det då fanns misstankar om 
självmord, fi ck begravning inte ske, 
innan undersökning av kroppen ägt 
rum. Detta var förhållandet vid Sven 
Månssons död i Kågeröd 1774: ”d 8 
Aug begrofs Swän Månsson som warit 
en hederlig åbo uti Heagården, född uti 
Kågeröd sn och Simmelsberga 1710. Då 
han d 29 July war gången uti Skogs-
marken at afskära Hasbindningen på 
några sina Swinkreatur, har Knifwen 
slintet in uti armen och afskurit några 
ådror, så at blodet ut lopp och strax blef 
dödd liggande på stället utan at någon 
war närwarnde, des dödda Kropp blef 
begratwen enligt kongl Maijts förord-
ning af d 4 aug 1727, hwar om Herr 
wise Häradshöfdingen C. M. Monthe 
gifwit sit utlåtande uti bref af d 2 aug.” 
(Sven Månsson var 64 år.) 

Att brygga och bränna var 
kvinnogöra, och arbetet var inte helt 
ofarligt. Kvävningsolyckor i samband 
med jäsningen har konstaterats. De-
stilleringen skedde över öppen eld, 
och sprit kan ju antändas. Detta fi ck 
hustrun Karna Clasdotter och hennes 
man  i  Skärsnäs i Vånga socken erfara 

1732: ”Denna saliga hustru råkade i 
olycka då hon hade Brenne Wijn at 
brenna som tog eld och hon teraf blef 
förbrend d 7 Junij och teraf dagen efter 
blef död af hwilken olycka des man fått 
skada och är illa krank.”

Dödsolycka i arbetet får väl 
även följande dödsfall från Kågeröd 
1838 anses vara.
”26 juli vaktgossen Nils Jönsson i Hö-
katången 14 år,  förgiftning,  fanns död 
på marken, efter hållen medico legal 
besiktning befanns dödsorsaken vara 
förtärt vegetabiliskt gift.”

Det var väl även i samband 
med arbete som följande dödsolycka 
inträff ade, fast det var ett litet barn 
som drabbades. Uppgiften står att 
läsa i Felestads husförhörslängd och 
gäller ett barn på Felestad nr 3 år 
1860: ”Rusthållaren och kyrkovärden 
Per Jönssons och dess hustru Hanna 
Persdotters son Ola dog den 22 jan 3 
år 11 månader 18 dagar. Ljutit döden 
genom slag i hufvudet af en häst som 
gick vid tröskverket.”

Drunkningsolyckor

Simkunnigheten var ju obefi ntlig, 
varför drunkningsolyckor var vanligt 
förekommande både bland barn och 
vuxna. Det behövdes inte mycket vat-
ten för att barn skulle förolyckas. I 
Gödstorp i Kågeröd förolyckades den 
29 juli 1747 ett 2-årigt barn ”genom 
den olyckeliga händelse, at barnet gådt 
ut på gården, hwarest stod en så med 
litet watn uti, hwaruti det fölt och blef 
strax förquefdt.”  

Att artillerikarlen Kiell 
Trulssons och hans hustru Ingeborg 
Sörensdotters lilla 31⁄2 åriga dotter 
Anna drunknade i augusti 1754 ”uti 
den bäcken som löper igienom Fillestad 
under stark ström” förvånar ju inte. 
Lite överraskad blir man kanske, när 
man läser: ”1775 d 21 maij drunknade 
i Fillestas å af wåda Jöns Jönssons ny-
komna piga Metta Olofsdoter ifrån 
Dagstorp, 34 år.” Någon misstanke 
mot henne riktades tydligen inte, ef-
tersom det påpekas ha skett av våda. 

I en mortalitetslista vid On-
sjö häradsrätt står det följande om ett 

Lavyr av J.G Brusell. ”Alla senor i mig knaka,/krafterna mig överge. / Skjut nu mangeln 
mer tillbaka / min Herr Hofsecreterare.” Så gick det till när Bellman, klädd i svenska 
dräkten, drog mangeln med kapten Kempenskölds piga. Kallmanglar av den här typen, 
där tyngderna består av stenbumlingar, var vanliga  på herrgårdar, och säkerligen var det 
en sådan pigan Boel Andersdotter fi ck över sig.
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dödsfall i Ask 1801: ”(Begravd) 12 
Julii Pig. Anna Andersd., som fants d 
8 wådeligen drunknad i en torfgraf, 
39 år”. Troligen stod det mer i den 
försvunna kyrkoboken, men man kan 
gissa, att olyckan skedde i samband 
med arbete på mossen.

I Långaröd församlings 
död- och begravningsbok fi nner jag 
följande dödsorsak till min morfars 
far soldaten Pehr Andersson Blom 
död den 8 juli 1874: ”Drunknad 
under badning i en å”. Tydligen fö-
rekom det trots allt att vuxna ibland 
badade kallbad. En provinsialläkare 
skriver så sent som 1934: ”Bad i öppet 
vatten sommartid förekommer ej bland 
förståndigt folk utan endast bland barn, 
ungdom, skollärare och med dem jäm-
ställda.” I en annan rapport står det 
dock: ”Man badade möjligen vid hö-
bärgning då det var hett.” Det skulle 
kanske kunna passa in på den 8 juli, 
för jag tror inte, att soldat Blom var 
att jämställa med en skollärare?

Barn har ju alltid tyckt 
om att leka vid isar, och dessa lekar 
slutade ibland illa. Det gjorde det 
för min anfader Lars Carlssons 8-
årige son Pehr, som söndagen den 
17 april 1785 tillsammans med 

andra barn med käppar förde på 
drivande isstycken vid Kågeröds bro. 
Han hamnade därvid på ett isfl ak i 
ån och fördes med strömmen bort 
till Brohuset, där han efter två tim-
mar blev funnen och upptagen. Då 
var han enligt vittnen död, men den 
innehållsrika men svårlästa notisen i 
kyrkoboken beskriver noggrant, hur 
man gick tillväga för att försöka åter-
uppliva honom. Trots att man frot-
terade och rullade honom under ett 
par timmars tid samt försökte öppna 
hans ådror, var det inte möjligt att få 
liv i honom. (Den utförliga notisen är 
återgiven i Släkt och bygd 1996:2.).

Betydligt kortare är döds-
notisen över Jöns Svenssons 8-årige 
son Sven i Skipadrätten, som dog 
6/1 1799.  ”Genom våda drunknad 
i en isvak” är det enda vi får veta. 
Det omtalas inte var isvaken fanns, 
men var det inte långt från hemmet, 
får man väl antaga att det var i den 
närbelägna dammen som hörde till 
Axelvolds mölla.

Ibland söker man förgäves 
efter uppgifter, som bör finnas i 
kyrkboken. Efter den kända tragiska 
drunkningsolyckan vid Torups slott 
1775 restes vid platsen för olyckan en 

sten med texten: ”Här drunknade den 
21 Maj 1775 Cornet Fredrik Trolle, 
Fröknarna Brita Sophia och Augusta 
Trolle samt deras Moster Fredrica Har-
mens.”  De omkomna kom från Klå-
gerups gård i Hyby församling, men 
sidorna med dödsnotiser från den 
aktuella tiden saknas i kyrkoboken. 
Däremot berättar Barfod ingående 
om händelsen i Märkvärdigheter  rö-
rande den skånska adeln. Händelsen 
finns naturligtvis även skildrad i 
boken om Bara kommun.

Vanligast är förstås drunk-
ningsolyckorna i församlingar med 
sjömän och fi skarbefolkning. Som 
exempel har jag valt följande kortfat-
tade dödsnotis från den 16 juni 1836 i 
kyrkoboken från Mjällby i Blekinge:

Murare Nils Angelin i Hosaby
Drunknad  34 år

Fisk. Håkan Johannesson i Hörvik
Drunknad  46 år

Dr. Ola Persson i Hörvik
Drunknad  20 år

Att det var på havet som olyckan 
hände framgår i bouppteckningen 
som hölls den 30 juli ”hos Enkan 
Inga Svensdotter i Hosaby efter dess afl  
Mann Murgesällen Nils Angelin som 
drunknat i uppna Sjön”.

Pottaskebränning

– Anders Svensson –

Av de händelser som uppmärk-
sammades i en skogssocken i 
början av detta sekel (1900-ta-
let) intog bränning av pottaska 
en framskjutande plats. Skriva-
ren av dessa rader hade nöjet att 
bevittna ett sådant skådespel och 
skall försöka ge läsaren en bild 
av hur det hela gick till vid ett 
sådant tillfälle.

Magnus: alias ”Askemagnusen” hade 
av en lantbrukare i Svenstorp, Norra 
Rörums socken, köpt en del grov 
bokskog på rot, som skulle användas 
till att bränna pottaska av. På nyåret 
1913 startade Magnus avverkningen. 
Med hjälp av några vanda skogsarbe-
tare fi ck den ena bokjätten efter den 
andra lägga sig till vila i snön för att 
sedan sågas och klyvas upp i lämpliga 

klampar. Vid den tiden fanns ingen 
maskinell hjälp i skogsbruket, allt fi ck 
göras med handkraft. Det var ingen 
sinekur att dra den stora stocksågen 
genom stammar, som ibland var över 
en meter i diameter.
          På vårkanten var avverkningen 
slutförd och all veden transporterad 
till en plats i skogen som var lämplig 
som bränningsplats. Här började nu 
Magnus och hans mannar att göra i 
ordning en brännugn eller ”bränna”, 
som den helt enkelt kallades.

          I en backslänt grävdes ett 
urtag omkring 2,5 meter brett och 
3,5 meter långt. Botten i urtaget var 
vågrät och vid ytterkanten i plan med 
marken utanför. På så sätt uppstod en 
omkring meterhög vägg vid innerkan-
ten i urtaget. En stenmur omkring 80 
cm hög byggdes upp vid gavlarna och 
innerväggen. På stenmuren placerades 
kraftiga bokstockar intill varandra, i 
gravens längdriktning som täckte hela 
gravytan. Endast en springa på 25 cm 
lämnades öppen vid innerkanten på 
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vid lång arbetstid och tungt arbete. 
Det var även ”Askemagnus” och hans 
medhjälpare.
          För oss som varit åskådare och 
njutit av det ovanliga skådespelet 
hade det varit en angenäm omväxling 
i vardagslivets enahanda. Vid denna 
tid som vår berättelse avser, fanns det 
mycken ungdom på landsbygden. De 
tog alltid sådana här tillfällen i akt för 
att träff as. Sedan behövdes inga stora 
anordningar för att ha det gemytligt 
och trevligt, sång och musik var all-

pottaska behövdes nämligen tre ton 
bokved. Samma sak höll väl på att ske 
i våra bygder i början av 1700-talet 
efter att Skånska glasbruket i Perstorp 
grundats av Adlersteen, som förutom 
hemman i Perstorp även ägde bl.a. 
Kongaö.
          Man tvättade sig i gamla tider 
med aska, som var en symbol för re-
ning och förgänglighet. Första dagen 
i fastan kallades ju också askonsdagen 
(dagen efter fettisdagen, dagen då vi 
skåningar äter fastlagsbullar, om vi 
håller oss till traditionen). Redan 
de gamla grekerna använde pottaska 
i badet för dess rengörande eff ekt. 
Som bekant har man länge använt 
tvål och främst såpa vid rengöring, 
men de var förr lyxvaror. Istället för 
att köpa tillverkade kvinnorna egen 
såpa genom att koka ben från slakten 
tillsammans med aska och fårfett.
          Vid tvätt användes asklut som 
man fi ck genom att laka ur eller koka 
aska. Efter att de oerhört nersmutsade 
kläderna först legat i blöt i fl era da-
gar för att smutsen skulle lösas upp, 
gnuggades de i varm, frätande lut. 
Sedan värmdes vatten som upprepade 
gånger hälldes över byken. Det var ef-
ter denna arbetsamma procedur som 
sköljningen och klappningen vidtog, 
som bekant ofta vid någon iskall sjö 
eller å.

Bengt Nordahl

När Anders Svensson i mitten av förra 
seklet skrev sin artikel om pottaske-
bränning, kände troligen alla till vad 
pottaska är, vilket väl knappast är fal-
let i våra dagar. Många äldre erinrar 
sig kanske att det har att göra med 
byk, asklut, såpa och kanske soda. 
Det sistnämnda är inte helt riktigt, 
men man lär förr ha haft svårigheter 
att skilja på pottaska (kaliumkarbo-
nat – av landväxter) och soda (natri-
umkarbonat – av havsväxter, tång). 
Namnet kommer förresten ifrån att 
man långt tillbaka använde lerpottor 
när man skulle laka ur träaskan. 
          Pottaska var förr råvara i 
tvål och såpa, men även i glas och 
porslin, krut, färg och hudläkeme-
del. Den började brännas så smått 
på 1200-talet i Norden, och under 
1600- och 1700-talen var Sverige en 
av Europas storproducenter. Man fi ck 
då pottaska genom att bränna lövträ, 
och i större delen av Sverige var det 
björk som gällde, men i södra Sverige 
använde man bok. Den fi naste pottas-
kan kom länge från nordöstra Skåne, 
varifrån Linné från sin skånska resa 
1749 ger en liknande beskrivning av 
pottaskebränning som Anders Svens-
sons. Eftersom pottaska också använ-
des vid glastillverkningen, gick det 
åt mycket av den råvaran i Småland, 
där de sista småländska bokskogarna 
försvann på 1800-talet. Till ett kilo 

tid på programmet. Så var det även 
nu. När ungdomarna i stora grupper 
begav sig på hemvägen kunde man 
höra dem stämma upp en och annan 
vacker visa, i den stilla vårnatten.
          Vi var ett vackert minne ri-
kare!

Denna historia som skildrar en företeelse 
under föregående sekels andra årtionde 
har välvilligt ställts till förfogande av 
Sigvard Karlsson och har här ordagrant 
återgivits.

Pottaska och dess användning

graven. Stockarna täcktes med jord-
torvor och jord fylldes även intill och 
utanför stenmuren vid gavlarna och 
brännugnen var färdig.
          En morgon hade Magnus tänt 
brännan. Nu blev det liv bland sock-
nens ungdom, ryktet spred sig från 
gård till gård, så att när det blev kväll 
hade de fl esta sockenborna reda på 
nyheten.
          I skymningen kom den ena 
ungdomsskaran efter den andra, för 
att leta sig ut i skogen till brännan, 
vilket var lätt gjort då ljusskenet syn-
tes vida omkring i nejden.
          Magnus och hans mannar 
hade börjat redan vid 6-tiden på 
morgonen. Detta arbete måste göras 
i en följd och ännu återstod en hel 
del. Stora vedtravar förkunnade den 
saken.
          Det var ett storslaget skådespel 
man fi ck se när man kom till platsen! 
Flammorna från ”bålet” (I folkmun 
kallades bränning av pottaska för 
”Vällebål”) som utgingo från den för-
ut omskrivna springan i innerkanten 
på brännugnen var 5-6 meter höga 
och förorsakade ett öronbedövande 
dån, vilket blandades med sång av 
Magnus och hans medhjälpare.
          Magnus själv stod ett stycke 
ifrån brännan. I högra handen höll 
han lilländan av en lång fuktig stång.. 
Med särskilda tekniska vågrörelser 
fick han storändan av stången att 
dansa ovanpå fyren, där den var som 
mest nerbränd. Sedan tog han kvickt 
ut stången och begöt den med vat-
ten för att den inte skulle brinna upp. 
Mannarna lade ny ved på fyren, där 
Magnus hade packat den och Mag-
nus fortfor att packa på ett annat 
ställe i brännan. På så sätt fortsatte 
bränningen timma efter timma och 
asklagret i brännugnen blev tjockare 
alltefter som tiden led.
          Vid tolvtiden på natten var 
veden slut och dagsverken för Mag-
nus och hans mannar fullbordade. De 
hade i 17—18 timmar haft ett varmt 
och ansträngande arbete. Det fordra-
des vana, styrka och uthållighet för 
att kunna klara ett sådant dagsverke, 
men dåtida lantbefolkning var van 
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Annorlundabyn

- Per Olov Ganrot -

Halmstad kyrkby till Videröra gick 
rakt igenom området. Intressant är 
att gårdarna låg i motsols nummer-
ordning, någorlunda jämnt fördelade 
runt området. Det understryker att de 
hörde samman och hade med områ-
det att göra. Eftersom numreringen 
var över hundra år gammal när kartan 
gjordes hade gårdarna rimligen legat 
så mycket länge, antagligen sedan de 
tillkom. Runt hela gruppen fanns 
enligt kartan lövskog, trädbeväxt 
betesmark och mossmark.

Björkebacken saknas på kar-
tan och hade möjligen förstörts före 
1775. Senare lantmäterikartor har 
kvar namnet på vångar där gården 
legat, och husförhörslängder anger 
att nr 4 Björkebacken var ”avhyst”
av säteriet, d.v.s. brukades direkt av 
Videröra. Namnet har senare åter-
kommit för en gård på platsen.

På rekognosceringskartan 

från 1812 fi nns på platsen för Björ-
kebacken två hus med överraskande 
namn: Malmaison och St. Cloud. Jag St. Cloud. Jag St. Cloud
tror de är skämt av offi  cerare och 
kartritare ur Fältmäteribrigaden. 
Malmaison kan betyda sjukhem, men 
var också namnet på ett slott i Paris. 
Napoleon hade två år tidigare, 1810, 
inhyst sin första hustru där, sedan han 
skilt sig för att gifta om sig med en 
österrikisk kejsardotter. Saint-Cloud 
var ett slott intill. Vad skämten syf-
tade på kan jag bara spekulera över. 
Möjligen fungerade husen som bo-
stad eller kontor för fältmätarna, som 
ironiskt uppkallade dem efter aktuella 
slott – offi  cerarna bodde förstås på 
säteriet. Husen förekommer inte i 
husförhörslängder före 1810. Möjli-
gen var de rester från Björkebacken 
och hade nödtorftigt ställts i ordning. 
Fältmätarna behövde förstås många 
hästar och tillgång till den stora be-

Jag har vuxit upp i Halmstad 
i en gård som heter Vasagår-
den. Det var ingen släktgård, 
mina föräldrar köpte den året 
innan jag föddes, men min 
bror har haft den efter dem 
och har den ännu. Jag har där-
för känt anledning att gräva 
i dess historia och har hittat 
något jag inte mött tidigare. 
En by brukade vara en sam-
ling gårdar, omgivna av odlade 
vångar och utanför dessa en 
gemensam betesmark, fä-
laden. Här var det tvärtom, 
fäladen i mitten och gårdarna 
runt omkring, och två liknande 
byar fanns i närheten. Säkert 
fanns rationella orsaker och 
jag har funderat över dem.

Byns historia

Den aktuella delen av Halmstad har 
varit utsockne frälse under säteriet 
Videröra i Ottarps socken ett par 
km därifrån. Så var det till 1840, 
då byn styckades upp och såldes ut, 
och det hade nog varit så ända sedan 
dess tillkomst. Vasagården nämns 
alltid ihop med sex andra gårdar, alla 
med egennamn och alla tillhörande 
Videröra. Omkring 1700 fick de 
nummer: 1 Oregården, 2 Aspehus, 3 
Måsagården, 4 Björkebacken, 5 Wa-
sagården, 6 Röahus (senare Rödahus) sagården, 6 Röahus (senare Rödahus) sagården, 6 Röahus
och 7 Hasslebacken. Alla gårdarna 
är historiskt dokumenterade senast 
1624. I Decimantjordeboken 1651 
betecknas Mossegaarden, Oregaard, 
Rødehuus och Wassegaarden som 
”Hallfue gaarde” medan Hasslebacke, ”Hallfue gaarde” medan Hasslebacke, ”Hallfue gaarde”
Birkebacke och Aspehuset betecknas 
som ”Boell” (bol, hus). Alla betecknas ”Boell” (bol, hus). Alla betecknas ”Boell”
som ”Axel Urups thiennere”, dvs de 
tillhörde Videröra. Tveklöst utgjorde 
de en enhet, men något bynamn tycks 
inte ha funnits. Jag kommer därför att 
kalla dem ”min by”.

Gårdarnas placering framgår 
av Skånska rekognosceringskartan 
(IW 202). Alla låg i skogsbrynet 
kring ett öppet område, cirka 1 ×
3 km stort, från Videröra i nordväst 
till Loarps by i sydost. Vägen från Del av blad IW 202 av Skånska rekognosceringskartan.
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tesmarken var kanske skäl till valet 
av förläggningsplats. Kanske hyrde 
de hästarna av byn eller säteriet? Två 
husförhörslängder 1814-28 använde 
namnen, de som bodde där då var tor-
pare eller fäherde. Därefter användes 
namnet Björkehuset.

Från början hörde nog 
även gården Saxtorp till gruppen. 
Den nämns i början av 1400-talet 
som hörande till säteriet Bullstofta, 
då möjligen knutet till närbelägna 
Videröra. När numreringen gjordes 
hörde dock Saxtorp och Bullstofta 
till Duveke. Troligen hörde också lilla 
byn Loarp till gruppen. Det skoglösa 
området kallades nämligen Loarps fä-
lad i slutet av 1700-talet. Det talar lad i slutet av 1700-talet. Det talar lad
för att även Loarp hört till Videröra, 
kanske som ensam gård, senare över-
tagen av Duveke och utvecklad till en 
by med fyra gårdar. Detta hade dock 
skett före 1651. Decimantjordeboken 
anger Loarps fyra gårdar som ”Welb.: 
oberste Kratzskis Thiennere”, Wolff 
Hieronymus von Kratzsk var en tysk 
överste i dansk tjänst, som bl.a. ägde 
Duveke. Även torpet Kjellstorp och 
gården Nyhus nordost om Loarp 
kan ha hört till gruppen. Alla de nu 
nämnda gårdarna låg precis i gränsen 
av fäladområdet.

Skånes ortnamn har noterat 
de sju först nämnda gårdarnas place-
ring och numrering, men ger ingen 

förklaring. I Ottarps socken strax 
väster om Videröra har de har funnit 
en liknande grupp. De var insockne 
frälse under Videröra, hade nummer 
och namn och låg vid en fälad: 1 
Bryningstorp, 2 Aventorp, 3 Ekshus 
och 4 Folmerstorp. Fäladen var ännu 
större än Loarps fälad och på motsatta 
sidan fanns fl era gårdar i Kingelstad. 
De tillhörde Belteberga, som ju även 
ägde Videröra. Troligen var fäladen 
gemensam.

Själv har jag hittat en tredje 
grupp. Drygt en km norr om Loarps 
fälad fanns inom samma skog ett 
nästan lika stort skoglöst avlångt 
område. I huvudsak låg det också i 
Halmstad. Gårdar med anknytning 
till Bullstofta/Duveke var placerade 
i skogskanten med jämna intervall. 
Någon löpande numrering är inte 
känd, men i motsols ordning hette 
de: Stenlycke, Bödkarehuset, Jord-
kull, Kollinge, Bullstofta, Baggastorp, 
Krokstorp, Damshus, Arnåkra och 
Tullboden. Alla är kända från 1400-
talet till senast början av 1600-talet. 

Beskrivning av byn

Ett lantmäteridokument från 1775 
har en kartbeskrivning av ”min” 
annorlundaby. Runt fäladen gick 
någon typ av stängsel eller gärdsgård 
och precis utanför denna låg de olika 

gårdarna med sina tomter. Vasagården 
och Rödahus var fyrlängade gårdar, 
Oregården, Aspehus och Mossagår-
den trelängade och Hasslebacken 
tvålängad. I skogen i nära anslutning 
till gårdarna fanns små odlade inägor, 
sammanlagt kanske fem tunnland per 
gård. Ett par små inägor fanns också 
ute i fäladen. Till varje gård hörde 
uppskattningsvis 40 tunnland av 
skogsmarken, som söderut övergick 
i sankområden vid gränsen till Sire-
köpinge.

Ett annat dokument från 
1794 anger att Loarps fälad uppgick 
till 361 tunnland. Av dessa beskrivs 
320 som ljungtuvor och 35 som ljungtuvor och 35 som ljungtuvor kärr
eller sidder. Skånska rekognoscerings-
kartan markerar hela området som 
ljunghed. När jag först såg kartan ljunghed. När jag först såg kartan ljunghed
trodde jag att det skoglösa området 
var gårdarnas odlingar och att de var 
ganska välförsedda med vardera cirka 
40 tunnland åker. Vid närmare efter-
tanke var det helt orimligt, ungefär så 
mycket hade hela min referensby, Rä-
vetofta. Hade det funnits så mycket 
åker, hade fl er gårdar tillkommit i rask 
takt, men de sju fanns där till synes 
oförändrade i minst 250 år.

Rimligen levde åborna i hu-
vudsak av boskapsskötsel, någon an-
nan möjlighet fanns inte. Betningen 
kan ha pågått i hundratals år och 
förmodligen var den orsaken till att 
ljungen tagit över. Korna brukar rata 
den. När jag var barn växte odon på 
några ställen i stengärdsgårdarna vid 
mina föräldrars gård. Det gjorde det 
inte i trakten i övrigt, varken i jord-
brukslandskapet eller i lövskogsom-
råden. Gissningsvis var de kvar från 
ljungheden, det var på den delen de 
fanns.

När gårdarna byggdes måste 
betesfäladen redan ha funnits där och 
haft stor betydelse för försörjningen. 
Från början var den kanske inte helt 
trädlös. Syftet med att lägga gårdarna 
runt fäladen kan ha varit att bättre få 
kontroll över den 360 tunnland stora 
arealen med nästan en mil stengärds-
gårdar eller stängsel.

Å andra sidan måste det ha 
Teckning av festande fältmätare, detalj från Skånska rekognosceringskartan.
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funnits gårdar för att fäladen skulle 
uppkomma – klassiska frågan om 
hönan och ägget. Gårdarna runt 
fäladen kan ha fl yttats dit från någon 
by i närheten. Om den hette Loarps 
fälad är det rimligast att det var från 
Loarps by. Sedan benämndes de 
efter placeringen, vid björkebacken, 
hasslebacken, aspet, måsen, vassen 
eller oran (stenig backe). Ifall detta 
är riktigt måste de ha fl yttats före 
1624, då de hade namnen.

Rödahus är lite svårare att 
förklara. Skånes ortnamn tror att det 
betyder det röda huset, men påpekar det röda huset, men påpekar det röda huset
att röda hus var sällsynta på 1500- 
och 1600-talen. Det fanns väl ingen 
rödfärg att måla hus med då? Det 
vore också konstigt om bara en av 
sju arrendegårdar målades. I äldsta 
belägg kallas gården Rödehuus, men 
1713 hette den Rödjehuuset. Samti-
digt som gården kallades Rödehuus, 
kallades Videröra för Huideröd. Det 
fi nns massor av namn på -röd i trak-
ten, t.ex. Kågeröd, Bauseröd, Byröd, 
Långaröd, Teglaröd, Klåveröd, Tra-
neröd, Magleröd, Gryteröd, Orröd, 
Skällaröd, Hjortaröd och Ekeröd. Jag 
tror att det är samma ”röd” och att det 
betyder rödja. Rödehuus låg nog vid 
en röjning.

Ljunghedar

Rekognosceringskartans markering 
för ljunghed tror jag är intressant. 
Karttecknet är distinkt, men används 
inte på moderna kartor och det är lätt 
att inte uppfatta det. Men tecknen 
fi nns alls inte överallt. Jag är överty-
gad om att man kan lita på dem och 
de visar att ljunghed och liknande typ 
av mark var mycket vanlig i trakten.

De tre nämnda fäladerna är 
alla markerade som ljunghed. Från 
Tirup och slagfältet vid Ylles hed och 
upp öster om Sireköpinge mot Skin-
narp och Stolparp i Halmstad fanns 
hed överallt, endast avbruten av skog 
vid Videlycke. Hedagården tillkom så 
småningom här. Området från Norr-
lycke upp mot ”min by” var också 
hed, och den fortsatte sedan över 
Gultarp och Kingelstad mot Ekeby. 

Därifrån sträckte heden sig norrut 
ända till Billesholm och österut till 
Simmelsberga och därifrån upp till 
Böketofta. Från Stolparp i Halmstad 
sträckte den sig österut till Bångstorp, 
Lönnstorp, Munkagårda och nästan 
till Svalöv. Inom hedområdena fanns 
fl era byar av sedvanlig typ och storlek. 
I Torrlösa, Östraby, Karatofta, Räve-
tofta, Gryttinge och kring Knutstorp 
och Konga finns karttecknet inte 
alls.

Kanske var det så i trakten 
att kreatursbetning förr eller senare 
alltid gav ljunghed (jmf. ortnamn på 
Ljung- och –ljunga). Enda sättet att 
undvika detta var att plöja jorden. 
Trolleholm föreskrev vid enskiftet 
att all arrendejord skulle plöjas och 
att foderväxter skulle odlas för att 
stallutfodra kreaturen även på som-
maren. Det syftade säkert till att öka 
mängden foder, men möjligen också 
att undvika att marken förstördes av 
ljung. Gryttinge fälad hade börjat få 
in den. 

Fäkreatur

Kor fanns på alla gårdar i Skåne. De 
gav mjölk och smör till husbehov. Att 
sälja smör till folk i trakten eller på 
torget i någon stad kunde nog ge till-
skott till ekonomin. Men marknaden 
lokalt var nog för liten och avståndet 
till sta’n för stort för att göra det till 
huvudnäring.

Kor gav också oxar till dra-
gare i jordbruket och för ”stallning”. stallning”. stallning”
Skåne hade varit känt för export av 
stalloxar under dansktiden. Linné be-stalloxar under dansktiden. Linné be-stalloxar
rättar från sitt besök på Vrams Gun-
narstorp 1749 att oxstallning innebar 
att oxen fi ck stå inomhus och göddes 
med rikligt foder före slakten. Det var 
godsen som skötte detta och ordnade 
exporten av djuren i levande tillstånd. 
Arrendatorerna födde upp kalvar och 
ungoxar och sålde dem till godsen, 
när de blivit någorlunda vuxna. Där 
fi ck de gå och beta en sommar och 
höst och sedan stå i fähuset över 
vintern och få rikligt med hö och 
kornhalm i stället för näringsfattig 
råghalm.

I Skåne kallade man ofta 
fähuset för ”stall”, det sa vi allmänt 
i trakten när jag var barn. Stalloxar 
kan ha varit grunden för ”min bys” 
ekonomi från början. Vad gjorde de 
i så fall när ljung tagit över fäladen 
och djuren inte åt den? Möjligen 
försökte de bränna den. Det brukade 
man pröva, men det var sällan särskilt 
framgångsrikt. Troligen hade de 3-4 
kor per gård för husbehov och ett par 
dragoxar. De kunde säkert beta i sko-
gen. Eftersom fäladen inte växte igen 
bör där ha funnits andra betesdjur, 
som åt ljung. 

Får

Möjligen bedrev man fårskötsel. Får fårskötsel. Får fårskötsel
äter ljung, det har jag själv sett och 
Linné nämner det i Skånska resan 
1749. Han var utsänd för att stu-
dera Skånes ekonomi ur alla dess 
aspekter och var särskilt entusiastisk 
över besöket på Vrams Gunnarstorp. 
När han kom dit upptäckte han att 
ägaren ”herr kapten Berch över hela 
Skåne hade namn före att vara den 
största ekonom”. Linné återvände 
därför tio dagar senare för ett längre 
besök. Bland annat berättade Berch 
för honom hur fårskötsel i stor skala 
var ”långt profi tablare” än oxstallning ”långt profi tablare” än oxstallning ”långt profi tablare”
och Linné antecknade hans kalkyler 
över foderåtgång och intäkter av höst- 
och vårull och av alla lamm. Får gick 
dock inte att ha i skogen sade Berch, 
de hade blivit sjuka och fått diarré 
varje år. Om fårskötsel var så lönsam 
i Vrams Gunnarstorp var den nog det 
i Videröra också. Det var cirka två mil 
mellan säterierna och båda låg i ut-
kanten av Söderåsens skogsområde. 
På 360 tunnland fälad kunde de sä-
kert ha fl era hundra får. De kunde gå 
ute över vintern, bara de utfodrades 
med hö eller torkat löv från lövtäkt i 
skogen på sommaren.

Bullstofta/Duvekes fälad 
markeras också som ljunghed på 
kartan. I så fall kan även de ha 
haft får och namnet Baggastorp 
för ju tanken till fårskötsel. Enligt 
Rekognosceringskartan 1812 låg 
den gården just där Sofielund nu 



Släkt och Bygd 06:1

- 11 -

ligger. Baggastorp ligger idag mer 
än två km öster om Sofi elund och 
en mindre del en dryg km norr om 
Sofi elund. Kanske var det en funktion, 
som var nödvändig i sammanhanget, 
men fl yttades när Sofi elund kom till 
genom delning av Bullstofta. Namnet 
fi ck då följa med. Linné berättar att 
man importerat baggar från England 
och Spanien. Om man bedrev aktiv 
avel med importerade baggar fick 
man i tid skilja egna ungbaggar från 
tackorna i fårfl ocken. Kanske var det 
vad Baggastorp var till för? Gillbaggar
(gilla = kastrera) uppföddes också. De 
blev särskilt feta enligt Linné och gav 
mycket mer talg än andra får. Det var 
viktigt, av talg gjorde man ljus. An-
tagandet om fårskötsel kan styrkas av 
att Duveke i min barndom hade en 
stor fårhjord med minst några hundra 
djur.

Hästar

Ännu troligare är att de födde upp 
ryttarhästar på ljunghedarna. ryttarhästar på ljunghedarna. ryttarhästar Hästar 
äter ljung; inte i första taget, men 
när annat bete tryter gnager de ner 
den ända till marken. Jag bor vid en 
gammal betesmark med rätt mycket 
ljung. Den är naturreservat och betas 
varje år av en stor fl ock hästar, ljungen 
hinner inte bli mer än 1-2 cm hög.

I Skåne fanns mycket kaval-
leri. Rusthållarna runt omkring måste 
skaff a hästar till sina ryttare, men det 
dög inte med den typ de hade som 
dragare på gårdarna. De kunde bara 
bli trosshästar, artillerihästar eller 
befälshästar vid infanteriet och kal-
lades då klippare. Redan under danska 
tiden hade det funnits en betydande 
uppfödning av ryttarhästar i Skåne, 
framför allt vid de många adelsgodsen 
och vid det kungliga stuteriet i Dalby. 
Mycket av detta upphörde då Skåne 
blev svenskt, men redan efter tre år 
reorganiserades aveln av generalguver-
nören Gustaf Otto Stenbock. Bland 
annat anlades ett kungligt stuteri 
i Flyinge som annex till stuteriet i 
Dalby.

Tjugo år senare införde 
generalguvernören Johan Gyllen-

stierna en ”stodordning”. Varje by 
eller socken måste anskaff a en god 
”häst” (= hingst), som uppfyllde en ”häst” (= hingst), som uppfyllde en ”häst”
rad kriterier. Den skulle brännmärkas 
med en krona och tjänstgöra som ”be-
skällare” för traktens ston. Alla andra skällare” för traktens ston. Alla andra skällare”
hingstar måste kastreras. Ston måste 
också uppfylla minimikrav för att 
få betäckas. Det innebar att beskäl-
larna måste stå i stall och inte fi ck gå 
lösa i fäladerna. Hingstarna fi ck inte 
användas som dragare eller vagnshäs-
tar, men för att behålla konditionen 
skulle de ridas.

Linné skriver att ryttarhäs-
tarna i Skåne var större än de som 
föddes upp längre upp i Sverige, och 
att man där fi ck sina fl esta ryttarhästar 
från Skåne. Sedan gammalt hade det 
varit ett problem vid strid att svenska 
hästar var avsevärt mindre än danska. 
Uttrycket ”sätta sig på sina höga häs-
tar” hade bokstavlig betydelse från 
början. Mankhöjden för de svenska 
hästarna anges i rullorna; enligt gäl-
lande kriterier skulle de nu kallas 
”större ponny”. Många ryttare var 
också småväxta. 1790 tvingades man 
sänka minimilängden för rekryter till 
11 kvarter, 163,4 cm, eftersom det 
var svårt att fylla kadrarna enligt den 
tidigare gränsen 11 kvarter 3 tum.

Särskilt besvärande var skill-

naden mellan danska och svenska 
hästar vid Helsingborg 1710. Den 
hopsamlade svenska armén red mest 
på klippare och ston, medan danskar-
na hade sina vanliga stora ryttarhästar. 
Till råga på allt hade danskarna vid 
den hastiga ockupationen av Skåne 
beslagtagit Sveriges bästa avelshingstar 
vid de skånska godsen. Det var bland 
annat dem de sköt i Helsingborg när 
de måste lämna landet. I slaget vid 
Gadebusch ett par år senare fi ck till 
och med Stenbock hålla till godo med 
en klippare. Gyllenstiernas stodord-
ning kom att gälla i mer än hundra 
år. Hästarna blev allt större, men vid 
pommerska kriget 1760 var de ändå 
små gentemot de tyska hästarna.

Hästuppfödning var en be-
tydande näringsgren i Skåne under 
1700-talet och början av 1800-talet, 
som kronan ägnade stor omsorg. 
Förmodligen var uppfödningen 
också mycket lönsam. I huvudsak 
skedde den vid godsen, antingen i 
stuterier ägda av godsägarna (oftast 
samtidigt offi  cerare) eller hos arren-
debönder vid säterierna. Främst var 
det vallacker (kastrerade hanhästar) 
man ville ha, de ansågs starkare än 
ston och lätthanterligare än hingstar. 
Goda ston fi ck gå i avel och vid krig 
sågs de som en hästreserv. Sedan gam-

Arabhingsten Achmed på Bäckaskogs stuteri, startat av kronprins Karl Johan 1812, 
senare ägt av Oscar I.
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malt hade hästarna i Skåne gått ute på 
fäladerna året runt, det gav friska och 
tåliga hästar. När marken var snötäckt 
utfodrades de med hö. 

Flera nya stuterier startades i 
Skåne under 1700-talet. I en avhand-
ling om hästaveln nämns stuteriet i 
Belteberga som ett av de förnämsta 
i Skåne och därmed i hela Sverige. 
Det hade nog gamla traditioner. När 
Skåne blev svenskt ägdes Belteberga 
och Videröra av Axel Urup. Han hade 
varit generalguvernör över Skåne och 
ganska framgångsrikt försvarat det 
mot Gustav Otto Stenbocks styrkor, 
som kommit från Småland. Året efter 
hörde han till ledarna av försvaret av 
Köpenhamn mot den svenska storm-
ningen. Godsen beslagtogs, men 
återlämnades i freden i Köpenhamn. 
Urup valde att stanna i Danmark och 
godsen såldes. Han hade fått med sig 
lösöret, men djuren hade varit kvar 
och behållits av svenskarna. Hästarna 
gick till stuteriet i Dalby och bland 
godsets anställda nämns stallmäs-
tare, ridfogde, beridare och många 
stalldrängar. Belteberga köptes 1713 
av dåvarande översten Wilhelm Ben-
net. Han hade varit med Karl XII 
vid Poltava och var också med vid 
Fredriksten när kungen stupade. Det 
var han som fi ck fara till Stockholm 
och meddela dödsfallet till Rådet. 
Han blev senare landshövding i 
Malmöhus län och ägde fl era andra 
gods i Skåne. Han dog 1740 och 
hans ättlingar ägde sedan Belteberga 
ett stycke in på 1800-talet.

Landshövdingen hade ett 
tiotal hingstar och ett 30-tal ston på 
själva Belteberga. Stuteriet fortsatte 
under arvingarna och även under de 
senare ägarna. Ryska kriget 1741-43 
och pommerska kriget 1757-62 ledde 
till kraftig ökning av hästuppfödning-
en i Skåne.

Fäladen mellan Videröra 
och Kingelstad undergick laga skifte 
1842. Kingelstads del var nära 400 
tunnland. Kartan 1812 markerar 
ljunghed, men lantmäteridokumen-
ten anger inget om växtlighet. Större 
delen betecknas dock som ”hästhage-
äng” och resten kallas bara ”fälads-

mark”, men det innebär nog ingen mark”, men det innebär nog ingen mark”
skillnad. Allt var ju en samlad fälad 
och att den använts för uppfödning 
av hästar verkar klart. Om Videröra 
bedrev hästuppfödning på insockne 
fäladen, kan de lika gärna ha gjort det 
också på den utsockne. Misstanken 
att fältmätarna hållit till där ger visst 
stöd för detta.

Kanske fortsatte uppföd-
ningen långt fram i tiden? Under 
1930-40-talen hade en av gårdarna 
på det som varit Loarps fälad i Halm-
stad uppfödning av kavallerihästar, 
s.k. remonter, som huvudinriktning. 
Som jag minns det var gårdens stall 
byggt för 12-15 hästar. Gården hade 
funnits där redan 1911, före ägaren 
under min barndom. Möjligen levde 
uppfödningen kvar sedan tiden före 
utskiftningen av fäladen.

Henrik Walter Berg von 
Linde på Axelvold köpte Duveke 
1797 och fl yttade dit. Under sina 
61 år som godsägare, varav 37 på 
Duveke, anges han ha drivit ett stort 
stuteri. Möjligen var det på Bullstofta/
Duvekefäladen. Gedsholm, Vrams 
Gunnarstorp, Knutstorp och Trol-
leholm anges också ha haft stuterier.

Byns senare öde

Hela ”min” namnlösa annorlundaby 
styckades upp omkring 1840 i många 
parallella, långsmala ägor vinkelrätt 
mot landsvägen. Allt såldes ut till 
köpare från olika socknar i trakten. 
De fl esta av de nya hemmansägarna 
fl yttade in 1841, förmodligen efter att 
själva ha ordnat gårdsbyggnader. Av 
Vasagården blev sex gårdar med det 
namnet, de fl esta med 20-30 tunn-
land, och av Rödahus blev fem gårdar. 
Omgivande skog och sankområden 
odlades upp. Att det plötsligt blivit 
möjligt tror jag berodde på åtgärder 
i grannsocknen.

Mina föräldrars ägor var en 
km långa och bestod egentligen av 
två sammanlagda gårdar Vasagården 
och Rödahus. Jorden längst i söder 
närmast Sireköpinge var den bästa, 
alldeles stenfri med djup fi n mylla. 
Där hade funnits sankskog och vass-

kärr hundra år tidigare och odling 
hade varit omöjlig. Gårdens namn 
tros syfta på vassen. Möjligen hade 
de samlat in den och sålt den för 
taktäckning. Halm i Halmstad tros 
ha samma syftning. Längst i norr, 
närmast landsvägen där ljungheden 
funnits, var jorden sämre och steni-
gare.

Hela Halmstad avvattnas av 
fyra källfl öden till Råån, som förenas 
vid Sireköpinge och Kläsinge. När Si-
reköpinge säteri på 1830-talet började 
utveckla Tågarps by och anlägga den 
stora gården Spargott måste de drä-
nera området, som var vasskärr. Det 
måste de ha gjort genom att ända till 
Sireköpinge rensa och ”muddra” en 
bäck, som var ett femte källfl öde till 
Råån. Troligen rensades även de båda 
bäckarna vid gårdarna Karlsfält och 
Håkantorp och plötsligt fanns förut-
sättningar för att dränera ”min by”. 
Ett stort dike grävdes från Bulls Måse 
vid Bullstofta, via Måsagården, Björ-
kebacken och genom hela längden av 
det som blev mina föräldrars ”ställe” 
till Karlsfält. Hundra år senare, i 
30-talskrisen, fick far ett projekt 
beviljat, att som nödhjälpsarbete låta 
arbetslösa tillverka och lägga ner stora 
betongrör i diket.

Loarps by drog också nytta av 
den förbättrade dräneringen och en-
skiftades 1843 och fl yttade ut gårdar 
längs sin bäck. Några år senare köpte 
Duveke de båda gårdarna Håkantorp, 
som lades samman med mark från Lo-
arps by och blev annexgården Loarps 
gård.

Laga skifte gjordes i ”min 
by” 1860, men tycks bara formellt 
ha bekräftat den uppdelning som 
gjorts 1840. En mycket detaljerad 
markundersökning gjordes dock, 
förmodligen för att ge underlag för 
att riktigt taxera de nya hemmansä-
garna. De var ju inte frälsebönder 
längre. Den visar också att i stort sett 
hela byns areal hunnit bli uppodlad 
sedan 1840. Byn hade även fått en vä-
derkvarn, vilket väl markerar att fem 
gånger så mycket folk behövde mala 
säd. En avstyckning för ett smedtorp 
hade också gjorts.
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Skogsök

- Per Olov Ganrot -

Det lyckades de bra med, förökade sig 
och blev helt vilda efter några genera-
tioner. I Australien fi nns idag massor 
av vildhästar, över miljonen tror jag. 
Engelska armén fi ck kavallerihästar 
därifrån, men kavalleriet upphörde 
när kulsprutan kom under första 
världskriget. Farmarna släppte de 
värdelösa hästarna som förvildades. 
Av liknande skäl fi nns vildhästar i 
vissa trakter av USA.
          Att skogsök förekommit 
också på Söderåsen framgår av ned-
teckningar av Mårten Sjöbeck 1924, 
publicerade i S&B 98:2. Onsjö härads 
dombok (VT 1729, nr 9) beskriver 
också en tvist mellan trädgårdsmäs-
tare Nils Flink på Wrams Gunnars-
torp och bonden Boo Bengtsson i 
Lilla Åkarp i Konga. Tvisten gällde 
en ”rödbläset skogsfölja” (rödfärgat ”rödbläset skogsfölja” (rödfärgat ”rödbläset skogsfölja”
skogssto med bläs), som skulle ha 
ägts av Flinks hustrus förra man, 
trädgårdsmästare Jöns Bengtsson. 
De hade stämt varandra ”vice versa”,
men tvisten som sådan är ointressant. 
Många vittnen hördes och det fram-
går att en ”rödstrimmed följa” gått i 
skogen och ”satt sig i ett kärr” och dött 
1721 eller 1722. Hon hade tillhört 
Kongaö, där Boo kom ifrån, och han 

hävdade att han tagit hand om hennes 
föl. Jöns Bengtsson hade haft en brun 
”hoppa” (sto), som kommit till sko-”hoppa” (sto), som kommit till sko-”hoppa”
gen vid samma tid med en ”rödbläsed 
följa på andra året”. Följan hade sedan 
försvunnit i Kvärkaskogen och Flink 
hävdade att Boo tagit den. Vittnena 
berättade att följan i fl era år stadigt 
hållit till på åsens sydvästsluttning. 
Man hade sett henne vid Teglaröd, 
Bohus, Oregården, Gryteröd, Orröd 
och ända upp vid Lökagården. Ibland 
hade hon haft föl med sig. Ingen av 
de tvistande tycks under denna tid 
ha fångat in henne. Man lät tydligen 
hästarna gå för sig själva, men för-
sökte åtminstone några år hålla reda 
på vem de tillhörde och var de fanns. 
Enligt Linné krävdes mycket folk för 
att fånga dem och de var synnerligen 
svåra att tämja. 
          Året innan hade Flink drivit en 
liknande process mot Mårten Olsson 
i Orröd (Luggude DB ST 1728 nr 8 
och 37). Mårten och kronoskytten 
Bengt Gustavsson i Konga skulle ha 
lagt beslag på tre ”skogsfålar”, som var 
avkomma till ett sto, ägt av samme 
salig trädgårdsmästare. Möjligen hade 
andra ägare av skogsök fångat in hans 
herrelösa hästar när han avlidit. Vitt-
nena övertygade rätten om att Flink 
hade rätt. Mårten hävdade dock att 
han i 16 år haft tillstånd att ha hästar 
i kronans skog och att han ägt ett sto 
som fött de fålar man tvistade om. 
Troligen såg kronan skogöken som 
en hästreserv, som man månade om.
          De förvildade hästarna levde 
vintertid på samma sätt som älgen. 
De gnagde bark av vissa träd och åt 
kvistar på buskar och träd. Fossilfynd 
visar att deras vilda stamfäder levde i 
Skåne för sjutusen år sedan. I Göinge 
hade det faktiskt funnits förvildade 
hästar redan före 1720, kanske redan 
på dansktiden. Generalguvernören, 
som 1680 försökte ordna hästuppföd-
ningen, hade mycket problem med 
”vildhorsen”, som betäckte stona när 
de gick i fäladerna. De var mycket 
skygga och ingen ägare fanns att ställa 
till svars.

Skälet till att utförsäljningen 
gjordes just 1840 kan ha varit att ef-
terfrågan på gårdar var stor genom 
avhysningen av arrendegårdar vid 
andra gods. Kunde man köpa en 
gård var det förstås bäst, och lediga 
arrenden fanns nog inte. Videröra ut-
nyttjade läget för att göra sig av med 
de utsockne gårdarna och intäkterna 
användes kanske för att enskifta de 
insockne gårdarna.

Källor och litteratur
Carl Linnæus: Skånska Resa år 
1749.
Vilhelm Müller: Översikt av Sve-
riges Hästavel, Flyinge 1926 (av-
handling).
Henry Waxberg: Hästen i det karo-
linska rytteriet, LTs förlag, Stock-
holm 1973, en utmärkt bok med 
mängder av fakta och referenser.
Diverse dokument på Lunds 
landsarkiv och Lantmäteriverket 
i Malmö.

I Göinge fanns förvildade hästar. 
Linné berättar 1749 att ”Skogsök ”Skogsök 
kallades här vilda hästar, som bön-
derna tillförne haft i myckenhet, men 
voro nu få, sedan vargarna ödelagt de voro nu få, sedan vargarna ödelagt de 
mesta”. Min gissning är att de fl esta  Min gissning är att de fl esta 
var avkomma till hästar, som släppts var avkomma till hästar, som släppts 
när svenska stormakten föll ihop. Det 
gick åt mycket hästar i krig och för 
att ständigt stampa fram nya arméer. 
Även i fredstid gick de åt genom att Även i fredstid gick de åt genom att 
”kasseras” vid generalmönstringarna, 
som brukade hållas varje år. När Karl 
XII var i Turkiet hade man slarvat med XII var i Turkiet hade man slarvat med 
dem. 1716 återkom kungen. Efter ett 
misslyckat fälttåg mot Norge hade 
han i två års tid sitt högkvarter i Lund 
och ägnade sig då åt att bygga upp 
armén. Hälften av hästarna kasserades 
vid mönstringarna och uppfödningen vid mönstringarna och uppfödningen 
måste kraftigt ökas, speciellt i Skåne, 
där bästa avelsmaterialet fanns.
          1720 upphörde krigen och 
mönstringarna, inga hästar behövde 
ersättas. Kavalleriöverstarna i Skåne 
klagade förgäves hos Riksdagen över 
förfallet och uppfödarna hade ingen 
att sälja djuren till, man åt ju inte 
hästkött. Hästarna hade lågt värde 
och krävde mycket foder. Därför läm-
nades de i skogen att klara sig själva. 
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Hanna Jönsdotter 
den kloka 

Annnelövskvingan

- Bengt Nilsson -

När man i förförra seklet be-
hövde bota sjukdomar hos folk 
och fä, men också få tillbaka 
tjuvgods eller fördriva råttor 
och möss ur hemmet, anlita-
des ofta s.k. kloka gubbar eller 
gummor. Dels var det kanske 
dyrt men även långt att gå till 
doktorn, dels ansågs ”di kloge” 
besitta en övernaturlig för-
måga och vidskepelsen bland 
allmogen var vid denna tid vida 
utbredd.

mannen i huset att uppsöka Rantan. 
Under protester och förklenande till-
mälen om Rantans förmåga gav sig 
fadern iväg. Väl framme visade han 
upp skjortan och berättade om pågens 
besvär. Rantan tittade på honom och 
sa:
 - Ja, hade det varit du själv, så hade 
du fått gå härifrån utan hjälp, men 
barnen ska inte få lida för föräldrar-
nas missgärning, så gå därför hem 
och pågen blir snart bra. Hon visste 
att mannen baktalat henne innan 
besöket!
          1862 blev Hanna Jönsdot-
ter änka. Sin andra man, den 25 år 
yngre Ola Larsson, träff ade hon först 
som sin patient. Han hade vid några 
tillfällen fått sitt huvud vridet vint av 
en kvinna i Dagstorp och varje gång 
satt Rantan det åter på sin rätta plats. 
Så småningom uppstod tycke mellan 
dem.
          Trädgårdsmästare Jöns Anders-
son var i barndomen sömngångare 
och för detta söktes bot i Annelöv. 
Han gavs rådet att ta några kreaturs-
hår och kasta dem på gödselhögen. 
Efter detta slutade Jöns att gå i söm-
nen. 

Rantan botar djur.

På Anders Olssons gård i Burlöv på 
mitten av 1860-talet hade djuren 
blivit sjuka. De trivdes inte och stod 
och hängde. Bud gick efter Rantan 
som genast konstaterade att det var 
en allvarlig sjuka och om hon inte 
hade kommit, hade den gått på 
människorna också. Drängarna fi ck 

order om att bryta upp stengolvet och 
sen strödde hon ett pulver på golvet 
innan stenarna las tillbaka. Därefter 
läste hon en ramsa för sig själv och 
kreaturen blev friska.
          Hos Kristen Pärs i Värpinge 
stod hästarna i stallet och riste och 
ingen visste varför. Så man for upp till 
Rantan i Annelöv som gav följande 
råd:
 - När ni kommer in i stallet och tittar 
under bjälken, ser ni att där sitter en 
ruska med alla sorters hår. Den ska ni 
bränna upp. Och sen kommer jag dit 
och rökar stallet, så blir djuren bra. 
Hon rökte med glödande kol, som 
hon hade på en järnplåt i handen.

Narrförsök och elakt tal

Många försökte att driva med henne, 
men det skulle man akta sig för.
En man kom till henne med en 
”lase”. Den hade varit bunden runt 
benet på hans sjuka ko, påstod han. 
Nu sökte han bot för kon. Men lasen 
hade varit ombunden runt spisbenet, 
vilket Rantan anade ögonblickligen 
och blev så arg att hon satte värk i 
benet på mannen. När han kom hem 
skickade han bud med en granne och 
fi ck till svar:
 - Hälsa den mannen att bara han 
lägger in duktigt när det är kallt, så 
går värken bort.
          Hanna Jönsdotter tyckte inte 
om sitt öknamn och den som nämnde 
det kunde hon straff a. Även om hon 
inte själv hört det sägas, visste hon när 
någon sagt Rantan om henne.
          Det berättas att en västgöte, 

I våra trakter var Kloka Anna i Vallå-
kra, Vebykvinnan och Norskan på 
Råå  kända som undergörare.
          I vår bygd verkade en av de 
märkligaste, Annelövskvingan, i 
folkmun kallad Rantan. Ett öknamn 
som betyder den högväxta, men som 
Hanna Jönsdotter, som hon hette, 
aldrig kunde förlika sig med.
          Hon var född 1816 och bosatte 
sig med sin man Jöns Olsson i An-
nelöv 1847. Därifrån fl yttade de 1855 
till Södra Möinge i ett litet hemman 
intill häradsgränsen alldeles utmed 
Billebergavägen. Flytten berodde 
troligen på att kunderna skulle få 
lättare att uppsöka Rantan, för trots 
att hon inte tog mer betalt än vad 
patienterna vill ge henne, bedrev hon 
en lukrativ rörelse och blev med tiden 
ganska förmögen.
          Enligt traditionen fi ck Rantan 
sin makt, genom att en man kom och 
gav henne en bit bröd mot ett löfte. 
Åt hon upp brödet skulle hon kunna 
bota sjukdomar. Utan att veta vad 
brödet bestod av åt Rantan upp det 
och fi ck den utlovade gåvan.

Rantan botar mänskliga 
åkommor.

Tandvärk, blodstörtning, blodbrist, 
dövhet, reumatism eller skador efter 
olycksfall, inget var för stort eller för 
smått för Rantan. 
          En gång kom en man till 
henne med en skjorta, som var hans 
pojkes. Pågen hade elakartade utslag 
och otaliga besök hos doktorer hade 
inte hjälpt honom. Modern bad då 
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som körde omkring och sålde varor, 
sa till bonde, att nu skulle han köra till 
Rante-jävelen. När han kom dit ville 
hon inte handla av honom och då 
han skulle köra därifrån, kunde inte 
hästen röra sig. Han fi ck då gå in och 
be Rantan att lösa den, mot att han 
inte mer skulle säga Rante-jävelen.
          Att få hästar att stå stilla och 
inte lyda kuskens order belyses och 
i en berättelse när Rantan skulle till 
tings för att ha brutit mot kvacksalve-

rilagen. Hon tog plats i vagnen, men 
så länge hon satt kvar ville inte häs-
tarna röra sig. Målet blev nedlagt, då 
man inte kunde få henne till Åkarp.

Tjuv och tjuvgods.

Rantan kunde också avslöja tjuvar 
och på så sätt återskaff a stulet gods. 
Den bestulne fi ck titta i en spann 
med vatten och där visades tjuvens 
anletsdrag.

Hanna Jönsdotter föddes 8 juni 
1816 i Stävie som utomäktenskaplig 
dotter till pigan Karna Rasmusdot-
ter. Karna var född 1790 i Brandstad. 
Karna födde en dotter Elna 1818 och 
var då trolovad med husaren Jöns Sö-
derqvist, kanske var han även fader 
till Hanna, men därom fi nns inga 
bevis. Karna kom från Stävie till Sär-
slöv, Södervidinge 1831 och fl ickan 
Hanna året efter. Karna gifte sig 1834 
i Södervidinge med Knut Nilsson, en 
änkling från Nr.12, Dagstorp vart de 
fl yttade sedan.
          Hanna bodde hos modern 
1840 då hon gifte sig med Jöns Ols-
son som var född i Annelöv men 
då kom från Nr.7, Gissleberga. De 
bosatte sig efter giftermålet på Nr.10, 

Fördriva ohyra

Karna Boström i Stehag har berättat 
följande historia:
 - När jag var liten fi ck vi fasligt med 
råttor, så vi visste inte vad vi skulle 
göra. De åt upp allt vi hade och om 
nätterna var där en femtio stycken 
som dansa på golvet. Vi förstod ju 
vem som hade skickat dem på oss. 
Det var Ronnskan, grannen. Vi 
försökte på alla vis bli av med dem, 
men inget hjälpte. Så mor reste till 
Rantan, som lovade att skicka tillbaka 
råttorna.
          Mor fi ck med sig något sorts 
frö, som hon strödde i råtthålen och 
efter några dagar var de försvunna. 
Sen kom Måns Ronn och frågade, 
hur vi hade blitt av med råttorna. 
Men vi vågade inte säga att vi varit 
hos Rantan.
          Hanna Jönsdotter dog i can-
cer den 20 februari 1880. Hon, som 
hjälpt så många andra till liv och 
hälsa, blev off er för en obotlig sjuk-
dom. På Billeberga kyrkogård vilar 
hon, men gravplatsen är okänd.

Källor:
Onsjöbygden 1959 och 1965, Ing-
emar Ingers 
Sydsvenska Medicinhistoriska säll-
skapets årsskrift 1986

Dagstorp för att året efter fl ytta till 
Västra Karaby där de 3 första barnen 
föddes. 1847 fl yttade familjen till 
Annelöv nr.19 och 1855 till Södra 
Möinge nr.2.
          Hanna födde 10 barn varav 5 
nådde vuxen ålder. Jöns Olsson dog 
12 maj 1862 och Hanna gifte om sig 
med Ola Larsson den 24 juli 1863, 
Ola var född 1841 i Västra Hoby och 
dog 1887. Hanna dog 20 februari 
1880.
          Alla barnen och barnbarnen 
utom sonen Nils, f 1849, fl yttade 
till Amerika. Nils Jönsson levde med 
hustru i Rönneberga år 1900, de hade 
en son vars öde är okänt.
          Äldsta dottern Karna, f 1841, 
var barnmorska i Asmundtorp och 

gift med Gunnar Andersson på 
Nr.1. Efter att mannen dog och alla 
fem barnen åkt till Amerika packade 
även Karna sina väskor och åkte iväg 
1894.
          Ola, f 1853, var sjöman och 
fl yttade 1884.
          Kerstin, f 1855, var gift med 
urmakaren, senare juveleraren och 
danska medborgaren Alfred Wissing 
och bodde i Sireköpinge innan de 
1889 med tre barn fl yttade till Ame-
rika. De fi ck senare tre barn till i Iowa, 
USA.
          Anders, f 1857, var ogift när 
han fl yttade 1884.

Stig Pettersson
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En brudkronas 
äventyrliga 

historia

- Bengt Nordahl -

Brudkronor började användas 
under 1300-talet och blev kanske 
den viktigaste detaljen i brudens 
utstyrsel. Det var vanligt att man 
anskaffade en brudkrona i förgyllt 
silver till kyrkan för att hyras ut 
till kyska brudar. Det förekom att 
brudar som inte var jungfrur ändå 
lånade kyrkans krona, men de 
kunde då få böta för att ha ”un-
derstådt sig att bruka Kyske Brude 
Skrud”. Dock förtäljer traditionen 
att de kunde få böta i hemlighet 
genom att förgylla kronan med 
ett lager. Det är kanske en skrö-
na men skulle annars kunna vara 
förklaringen till att många gamla 
brudkronor var så tunga.

Sveriges äldsta brudkrona, Skeppars-
lövs gamla brudkrona tillverkad av 
silversmeden Hans Klausen i staden 
Vä 1597, är deponerad på regions-
muset i Kristianstad. Den väger 1,5 
kg, så nog kunde de kännas tunga 
på huvudet. Det är inte underligt, 
att dessa metallkronor i början av 
1800-talet blev omoderna. Det 
fi nns dock församlingar som under 
1900-talet anskaff at nya modernare 
och smäckrare kronor i förgyllt silver 
att användas vid bröllop. I nybildade 
Kågeröd-Röstånga församling har 
dessa två kyrkor således var sin från 
1959 resp 1947.
          Kronan som åsyftas i rubriken 
och som fi nns avbildad ovan upptas 
i 1723 års kyrkoräkenskaper för Vis-
seltofta församling som ”een förgylt 
Brude Crona af Silfwer, wäger 86 Lod 
och kåstat 198 Daler 16 öre Smt” och 
den hade samma år givits som en do-
nation av församlingen i Visseltofta 
till kyrkan. Denna brudkrona kan 
inte konkurrera med  kronan från 
1597 vare sig i ålder eller vikt men har 
kanske en lika märklig eller märkligare 
historia, eftersom den från att ha varit 
en nordskånsk församlings brudkrona 
blev upphöjd till, inte en kungakrona 
men väl en kunglig krona. Som brud-
krona fi nns den med i alla återkom-
mande inventarieförteckningar, och 
för de fl esta åren under 1700-talet 
upptas även varierande mindre sum-

mor som inkomst av ”Brude Crone 
lega”. Denna brudkrona blev år 1777 
”med sitt Hufwud Silfwer omgiordt 
och staff eradt (försedd med prydande 
utrustning)” av guldsmeden Bergen-
gren i Kristianstad. Säkerligen tjusade 
och imponerade denna ståtliga brud-
krona på många kyrkbesökare vid de 
återkommande bröllopen. 
          I gamla tider rådde det mycken 
vidskepelse hos allmogen inte minst i 
dessa skogsbygder. Det är därför inte 
otroligt, att många trodde att kronan 
besatt någon slags trollkraft. Hur 
kunde man annars förklara klockaren 
Johannes Halls huvudlösa handlande 
1783, när han natten mellan den 14 
och 15 juli ”föll på det orådet” att ta 
kronan ur skåpet i kyrkan där den för-
varades, stoppa den i en kappsäck och 
bege sig till ett fi skeläge vid Kullen 

med avsikt att fara över till Danmark 
och sälja den där. Tydligen släppte 
förtrollningen vid framkomsten till 
fi skeläget, eftersom han ”blef så af 
ånger öfwer sin gjerning betagen” att 
han bestämde sig för att återvända till 
Visseltofta. Innan han hann påbörja 
återresan blev han emellertid gripen 
av länsmannen. Kronan räddades åt 
Visseltofta kyrka, men Johannes hade 
ju förstört livet för sig själv och sin 
olyckliga familj, för vad hjälpte att 
han inför rätten ”med tårar förklarade 
sin bedrövelse”. 
          Åren gick och det blev omo-
dernt att använda brudkronan vid 
bröllop. 1844 uppges det att den inte 
på många år varit brukad. Eftersom 
den var ”alldeles umbärlig”, bestämde 
man sig för att hos ”Landshöfdinge 
och Biskops Embetena anhålla om 

Brudekrone af sølv fra Visseltofta Kirke i Skåne; 18 årh.
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Tankar kring 
släktforskningsproblem

- Bengt Nordahl -

tillstånd att försälja ofvannämnde 
silfverbrudkrona som med de deri 
innefattande kulörta glasbitar väger 
68 lod”. Därmed skulle man kunna 
göra avbetalningar på skuld som man 
ådragit sig i samband med tornbygg-
nad och utvidgning av kyrkan.
          Köpare av kronan var kyrkvär-
den, nämndemannen och kvarnäga-
ren John Andersson. Han betalade 
121 riksdaler 6 skilling riksgäld för 
kronan efter ett pris av 1 riksdaler 
37 skilling 6 rundstycken per lod, 
vilket stämmer med vikten 68 lod 
(ca 893 g), men hade kronan blivit 
lättare efter förändringen 1777, eller 
har siff rorna tidigare varit omkastade? 
Summan avskrevs på kyrkans skuld 
till kyrkovärden, och troligen hade 
denne avyttrat kronan före sin död 
1849, eftersom den inte tas upp i bo-
uppteckningen efter honom. Därmed 
skulle den kunnat vara försvunnen för 
oss, men så är det inte. 
          Bildtexten till den avfotogra-
ferade kronan lyder ju ”Brudekrone 
af sølv fra Visseltofta Kirke i Skåne; 
18. årh”. Ja, det är danska. Brudkro-
nan hamnade faktiskt utan Johannes 
medverkan slutligen i Danmark, och 
den fi nns att beskåda på Jægerspris 

Slott på Själland.På vilka vägar den 
kommit dit är inte helt klarlagt, men 
enligt uppgift hade kronan hamnat 
hos en uppköpare och spekulant i 
Småland, vilken i sin tur sålde den 
till antikvitetshandlaren Henriques 
i Köpenhamn. Där uppmärksam-
mades den 1849 av den svenske 
ministern i Köpenhamn, som först 
misstänkte att den var stulen. – ”Det 
förundrades mig mycket, att Wissel-
tofta kyrka skulle hafva afhändt sig 
en sådan klenod, och jag yttrade den 
förmodan, att den möjligen blifvit 
stulen från kyrkan.” Vitterhetsaka-
demien i Stockholm blev erbjuden 
att  köpa kronan men avstod med 
motiveringen, att den blivit förnyad 
i senare tid. 
          I stället fattade kung Fredrik 
VII tycke för den märkliga brudkro-
nan och inköpte den för egen räk-
ning, vilket förklarar att den hamnat 
på Jægerspris Slot, där den tillhör 
slottets samling av gamla dyrgripar. 
Man påstår att kronan har använts 
vid vigseln 1850, när Fredrik VII 
ingick sitt morganatiska äktenskap 
med älskarinnan balettdansösen 
Louise Rasmussen. Hon är känd 
under namnet grevinnan Danner, 

och efter kungens död blev Jægers-
pris hennes änkesäte. Fredrik VII var 
kung 1848-1863, och det rådde en 
gemytlig vänskap mellan honom och 
Karl XV, som med sin folkliga stil var 
populär både i Sverige och Danmark 
Det lär t.o.m. ha funnits planer på 
en personalunion mellan Sverige och 
Danmark efter Fredrik VII, som var 
barnlös. Detta var under skandina-
visternas storhetstid, vars långtgående 
unionsplaner tyvärr slogs sönder av 
verkligheten i den europeiska storpo-
litiken.
          Vad har då denna brudkrona 
för samband med Svalövsbygden? 
Frågan är motiverad, men någon 
minnesgod läsare erinrar sig kanske 
stölden av brudkronan i artikeln 
”Klockarsläkten Hall i Kågeröd”. Jo-
hannes Hall var född i Kågeröd och 
hade även tjänstgjort för sin far som 
klockarsubstitut i församlingen, där 
hans förfäder innehaft klockarämbe-
tet sedan 1682. (Se Släkt och Bygd 
2005/1)

Källor: Visseltofta kyrkoarkiv.
”Visseltofta gamla brudkrona och 
några andra” av Torsten Karlson.

Greve Wachtmeister på Knutstorp 
kallade 1786 Carl Hasselgren till 
kyrkoherde i Kågeröd.  
Han dog 1797 och blev den 3 nov 
begraven i kyrkan ”nedanför ungefär 
mitt för altaret”. Det fi nns inte så 
värst många uppgifter om honom, 
och kyrkoboken är förd ungefär 
på samma sätt under hans tid som 
tidigare. 
          I Carl Hasselgrens kyrkobok 
fi nns dock en dopnotis från den 12 
maj 1788 som visar att det inte alltid 
kunde vara så enkelt att skriva rätt. 

Vid sökandet i Skånes demografi ska 
databas finner man uppgiften att 
Hjertrud Ingarsdotters barn Anna 
var född inom äktenskapet 1788-
05-07. Fadern uppges vara husman 
i Fårahuset, men istället för faderns 
namn står en asterisk (*). I ett tillägg 
står det: ”Enligt husförhörslängd är 
Ola Nilsson fader”.
          Självklart fi nner man uppgif-

ten märklig. Det är ju inget ”oäkta 
barn”, men varför saknas faderns 
namn? Moderns patronymikon 
(fadersnamn) Ingarsdotter är väl för-
resten otänkbart, eftersom Ingar är 
ett kvinnonamn. Vet man dessutom 
att Ola Nilsson gifte sig 1778 med 
Gertrud (Hjertrud) Bondesdotter 
(Bonnasdotter), som dog som änka 
16 år efter mannen, blir man ännu 
mer konfunderad, varför man söker 
upp födelsenotisen i kyrkoboken för 
att få klarhet i förhållandena. Där står 
det: ”Maij 6 föddes och d 12 döptes 
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Husmannens i Fårahusetx och dess Hus-
tru Hjertrud Bonnasdotters Barn Anna 
etc”. Man lägger därvid märke till att 
Bonnasdotter är svårläst, eftersom 
prästen tydligen först påbörjat eller 
skrivit ett annat namn som börjar 
med bokstaven I, samt att det fi nns 
en markering efter Fårahuset. Samma 
markering fi nner man i marginalen 
följt av Ola Nils son. Prästen har helt 
enkelt glömt att uppge faderns namn 
i texten och sedan skrivit det i margi-
nalen, men varför har han först skrivit 
fel på hustruns namn?
          Den 12 maj var annandag 
pingst. Samma dag döpte prästen två 
barn, dels Ola Nilssons och Gertrud 
Bondesdotters dotter Anna och dels 
Ola Svenssons och Ingar Ingvarsdot-
ters son Ingvar. Hasselgren var tyd-
ligen trött och okoncentrerad, och 
efter att ha infört Ola Svenssons barn 
verkar han ha blivit osäker på nam-
nen i nästa dopnotis. Först glömde 
han skriva Ola Nilssons namn, och 
påverkad av alla i:na i den första no-
tisen kallade han först Hjertrud för 
Ingvarsdotter men försökte sedan 
ändra namnet till Bonnasdotter. Det 
är inget märkvärdigt med denna fel-
skrivning, och det förvånar inte att 
tydligen orutinerade läsare som lagt in 
uppgiften i databasen läst och skrivit 
fel. Det som förvånar mig är att 
inte ett dylikt fel upptäckts vid 
kontrolläsning. Vilka orimliga 
fel som kan uppstå fi nner man 
när man i samma databas söker 
efter Ola Svenssons och Ingar 
Ingvarsdotters dotter Hanna 
född 1780. Då får man ingen 
träff , eftersom fadern i databa-
sen felaktigt kallas Ola Sirenson 
och modern Ingar Ingnarsdotter. 
Vid sökandet måste man nämli-
gen stava namnet som det står i 
databasen (även om det är helt 
orimligt). Det går inte att söka 
på Svensson, om det felaktiga 
namnet Sirenson är inlagt..
          Sensmoralen av detta är: 
Lita inte på uppgifterna i Skånes 
demografi ska databas och övriga 
andrahandsuppgifter! Att söka 
uppgifter på Skånes demogra-

fi ska databas och andra sökbaser på 
nätet kan gå mycket snabbt och ge 
fantastiska resultat, om man känner 
till de rätta sökmetoderna och har tur. 
Utnyttja därför gärna dessa sökhjälp-
medel men var noga med att alltid 
kontrollera uppgifterna i respektive 
kyrkoböckers födelse-, vigsel eller 
dödsnotiser.
          Till andrahandsuppgifter räk-
nar jag även husförhörslängder, som 
ju ofta inte börjar förrän en bit in på 
1800-talet och således endast täcker 
en ganska kort period av kyrkoböck-
ernas tid. Den mänskliga faktorn gör, 
att det förekommer många felskriv-
ningar i dem, varvid födelsedatum 
och födelseort blivit fel, och ibland 
har t o m personer förväxlats i sam-
band med fl yttning. En vanlig förete-
else är ju att prästen förväxlat syskons 
födelsedatum, vilket inte är ovanligt 
om det funnits en avliden äldre bror 
eller syster med samma namn. Hade 
prästerna intresserat sig lika mycket 
för de utfl yttandes födelseuppgifter 
som deras nyttjande av Herrens 
Heliga Nattvard (varit vid Herrens 
bord) i fl yttningsattesterna, hade det 
nog inte blivit så många fel. (Elaka 
tungor vill ibland göra gällande, 
att trovärdigheten i kyrkoböckerna 
beror på om notisen är skriven före 

eller efter nattvarden, vilket jag dock 
betraktar som ett skämt.)
          Bevarade fl yttningsattester från 
slutet av 1700-talet kan vara intres-
santa att läsa, men de ger ofta inga 
säkra födelseuppgifter. När pigan 
Elna Ottosdotter 1783 fl yttade från 
Billinge till Torrlösa, skrev prästen: 
”Är född som menas 1756 uti Ask.” 
Vid utfl yttningen från Torrlösa två år 
senare konstaterade prästen, att hon 
var född i Konga, vilket hon senare 
också uppges vara i kommande hus-
förhörslängder.
          Min varning gäller även upp-
gifterna i rekonstruktionen av Ask 
och Konga kyrkoböcker, vilken jag 
själv till stor del är ansvarig för. I brist 
på andra tillgängliga källor grundar 
sig många födelsedata på uppgifterna 
i 1811 års bevarade husförhörslängd. 
De verkar dessvärre många gånger 
vara gripna i luften. Som exempel kan 
jag nämna, att Per Svensson och hans 
hustru Anna Olasdotter på Konga 13 
uppges födda 9/3 1783 respektive 5/
1 1780 (födelseort saknas). Familjen 
fl yttade till Bosarp, och med hjälp av 
uppgiften i fl yttningsattesten dit och 
kontroll av deras födelsenotiser i Res-
lövs respektive Bosarps kyrkoböcker, 
kan man konstatera, att knappast en 
siff ra var rätt.

  Vidstående ovanliga fl yttnings-
attest, som fi nns bevarad i Full-
tofta kyrkoarkiv, är ju intressant 
men saknar många uppgifter av 
intresse för släktforskaren. Var-
ken ålder eller födelseort uppges, 
och jag undrar om prästen visste 
vem det var som vägrade visa upp 
sin läskunnighet. Vid antagendet 
till nämnda kompani den 20 ok-
tober 1790 hette han nämligen 
Herman Rosenkilde, vilket han 
senare också kallas i födelseno-
tiser och husförhörslängder, och 
han var säkerligen den Herman 
som döptes den 10 jan 1768 i 
Svebølle på västra Själland, son 
till skräddaren Nils Rosenkilde, 
som två årtionden senare kom 
att slå sig ner i Ask..

En ovanlig fl yttningsattest
Skräddare Gesällen Henric Samuel 
Rosenkilde som säger sig wara anta-
gen till Ryttare wid Södra Skånska 
Regementet och Sallerups Companie 
fl yttar till Fulltofta Sochen, läser i 
bok åtminstone såwida jag kunnat det 
utröna då jag enligt min ämbetes pligt 
derom anmodat honom ity han wägrade 
det och då jag ej dermed åtnöjdes 
utan yrkade derpå att han skulle läsa, 
kom han ingen wäg dermed och wid så-
dan befunnen gensträfwighet, får jag  
hänskjuta till dess tilkommande lärare 
at widare undersöka dess Christen-
doms kundskaper, blott tillägger at 
han lefwat beskedligt och war i dag 
wid Herrens Bord.

Lund d 10 Juli 1791.
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Ädla skuggor, 
vördade fäder!

- Per Olov Ganrot -

Släktforskande leder till många tan-
kar. Ibland har jag funderat över 
varför man sysslar med sådant. Lite 
trendigt har det blivit, men för mig 
började det i 10-årsåldern med att 
jag skrev ner vad gamla släktingar 
berättade i en skrivbok. Det blev inte 
så mycket. Lite fi ck jag av en kusin 
till morfar. Han var mormon och kom 
från Amerika på 40-talet för att släkt-
forska. Jag bestämde att jag också 
skulle släktforska när jag blev stor, 
men det blev av först när jag blivit 
pensionär.

Att man bör ha reda på sitt ursprung 
hade jag lärt i skolan. Jag minns att jag 
tyckte det var viktigt men inte varför 
jag tyckte så. Som bondpojke hade jag 
väl fattat att bra kreatur var stambok-
förda och att en hund utan förda och att en hund utan förda stamtavla
ansågs som ”byracka”. Det kändes 
kanske torftigt att inte veta vilka jag 
själv var fallen efter och den känslan fallen efter och den känslan fallen efter
behöll jag. Allt annat från min skoltid 
till studenten är borta, men skrivbo-
ken har jag kvar. Allmänt har jag inte 
varit fi losofi skt lagd, men när jag nu 
vid mogen ålder försöker förstå mig 
själv så väcker det underliga frågor: 
Vem är jag? Varför fi nns jag här? Om 
det har intresse hur jag tänkt vet jag 
inte. Jag inser att tankarna färgats av 
vad jag sysslat med. Kanske går de 
ändå att följa.
          Som de fl esta släktforskare har 
jag främst sökt mina rötter, eller anor
som det numera heter i branschen. 
När jag var barn var anor något bara 
kungligheter och grevar hade. Jag har 
haft tur och blivit ganska ”anrik” med 
över 450 individer i antavlan. Alla är 
någorlunda säkert släkt med mig och 
nästan alla var hedervärd skånsk all-
moge. Relationen till dem känns lite 
speciell och slarvigt tänker jag ibland 
på dem som min släkt. Jag vet att det 
är galet. När de levde var det få av 
dem som kände eller var släkt med 
varandra.
          Att som Ragnar Odhnoff  spåra 
upp alla ättlingar till funna anor har 
jag inte gett mig på, det har fått räcka 
med anornas syskon. Avlägsna släk-
tingar ”i sidled” har inte den mystiska 

koppling till mig, som jag tycker att 
personer i anlinjerna har. Jag kan 
också tänka mig hur mycket arbete 
Odhnoff s sammanställningar krävt.
          Hellre forskar jag då kring vilka 
människor som helst i anfädernas mil-
jö, bara de lämnat många spår. Alla 
belyser de den kultur jag föddes till. 
Dess historia tycker jag är lika viktig 
som genealogiska rötter. Att fi nna att 
människor i trakten tänkte, handlade 
och uttryckte sig på samma sätt för 
2-300 år sedan, som de gjorde i min 
barndom, känns positivt på något vis. 
Möjligen beror det på att så mycket 
förändrats sedan jag var barn.

Odds och kaos 

Vad ger min mystiska relation till 
anorna? Bara fyra av dem har jag upp-
levt och alla är nu döda och påminner 
mig om att även jag kommer att bli 
en ana. Relationen är inte ömsesidig, 
de kunde inte veta vilka ättlingar de 
skulle få och att jag skulle bli en av 
dem. ”Anträdet” är mitt urval ur ett 
tätt sammanfl ätat nätverk, som ut-
gjort traktens befolkning de senaste 
seklerna. 
          Trädliknelsen haltar också 
och många talar om rötter. Men träd 
försörjs både av krona och rötter och 
det går strömmar i båda riktningarna. 
Mer tycker jag därför att anor liknar 
rännilar, bäckar, åar och fl oder, som 
förenar sig i mig. Antavlan gör mig 
till slutpunkt och mål för deras liv. 
Jag kan till och med tänka på dem 
som mina anor, trots att jag delar dem mina anor, trots att jag delar dem mina
med många andra. Ett så egocentriskt 

perspektiv kan förleda mig att tro att 
min identitet kommer av min genea-
logiska historia. 
          Naturligtvis är jag beroende av 
anorna och på något sätt en konse-
kvens av deras levnad. Hade inte alla 
de funnits, hade inte heller jag gjort 
det! Sett från deras håll är jag en gan-
ska rimlig fi gur. Hade de några barn 
och barnbarn kunde de nog tänka 
sig att släktet skulle fortleva och att 
ättlingar skulle komma även i tionde 
led. Någon föreställning om just mig 
kunde de inte ha och de tänkte säkert 
sällan på oss. Såg de släktet som ett 
fl öde var vi små rännilar längst ut i 
ett delta eller ingick vi i det stora 
folkhavet.
          Sett från mitt håll ter det sig 
annorlunda. Det kan tyckas att en 
ytterst osannolik rad av händelser 
medfört att jag fi nns. Sannolikhet 
kan uttryckas som odds. De flesta 
vet nog vad som menas med odds 
för att en viss häst ska vinna en täv-
ling. Vilket var då oddset för att jag 
skulle bli till, jämfört med att jag inte 
skulle blivit det? I oddset bör ha ingått 
oddsen för att mina föräldrar skulle 
gifta sig med varandra och att mina 
farföräldrar och alla kända anor också 
gifte sig som de gjorde. Detsamma 
gäller okända anor, ända tillbaka till 
den utgångspunkt jag tänker mig för 
oddset.
          När mina föräldrar föddes 
bör det ha funnits många rimliga 
alternativ till vem de så småningom 
skulle gifta sig med. För att förenkla 
räknandet antar jag att oddset var ett 
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på tio att de skulle göra som de gjorde 
(rimligen var det mycket lägre). Gör jag 
samma antagande för deras föräldrar 
blir oddset ett på tusen för att mina 
sex närmaste anor gifte sig ”rätt”. 
Antar jag likadant för övriga kända 
anor blir oddset ett på ett tal med en 
etta och 225 nollor. Sannolikheten 
var så nära noll man kan komma. 
Sedan kommer mina okända, tidigare 
anor.
          Men oddset var mycket lägre 
än så! Den gången jag blev till, kunde 
resultatet lika gärna blivit någon an-
nan än jag, en fl icka eller en pojke 
med andra gener än mina. Biologiskt 
var oddset för att det skulle bli just 
jag och inte någon annan högst ett 
på miljonen. På samma sätt var det 
för var och en av mina föräldrar och 
för alla mina tidigare anor. Det beror 
på att vi har dubbel uppsättning av 
alla gener, en från mor och en från 
far. Men könsceller har bara enkel 
uppsättning. Vilka gener de innehål-
ler avgörs av ett ”lotteri” och de är alla 
olika. 
          Räknar jag in alla dessa 
låga odds, blir chansen att jag alls 
skulle bli till oändligt liten och helt 
oförutsägbar. I naturvetenskapliga 
sammanhang kallar man sådant för 
kaos. Allt följer enkla naturlagar, 
men helheten i längre perspektiv är 
fullständigt oförutsägbar. Hela uni-
versum, evolutionen, ekosystemen, 
sjukdomsspridning och väderleken 
är exempel på företeelser som beter 
sig kaotiskt och vi kommer alla ur 
kaos.

Gåta eller nonsens

Anor är en gåtfull ström och ofta talar 
man också om själva tiden som en 
ström. Det får mig att tänka på Viktor 
Rydbergs Tomten, som grubblar över 
en gåta medan ”Midvinternattens köld 
är hård”:är hård”:är hård”
…
”Så har han sett dem, far och son,
ren genom många leder
slumra som barn; men varifrån
kommo de väl hit neder?
Släkte följde på släkte snart,

blomstrade, åldrades, gick – men 
vart?
Gåtan, som icke låter
gissa sig, kom så åter.”
…
Vore jag religiöst lagd skulle jag 
säkert konstatera att jag fi nns till, 
därför att en högre makt hela tiden 
styr allting. Nu är jag inte religiös, 
och hela mitt resonemang är förstås 
nonsens. Nonsens betyder ej mening
och felet i resonemanget är att det är 
oklart vad jag menar med ordet jag, oklart vad jag menar med ordet jag, oklart vad jag menar med ordet jag
när jag tänker på oddset för att jag
skulle bli till. Ordet ”undandrar sig 
absolut tydning” i sammanhanget, som absolut tydning” i sammanhanget, som absolut tydning”
det uttrycks i Nationalencyklopedin. 
Innan jag blev till var jag ingenting. 
Jag var inte förutbestämd eller togs 
från ett lager av ”ämnen” och därför 
är det nonsens att diskutera oddset 
för att just jag skulle bli till.
          Poeter och författare använder 
ibland nonsens för att få läsare att 
tänka i viss riktning. Lewis Carroll’s 
”Alice i Underlandet” bygger mycket 
på nonsens och Tage Danielssons tan-
kar om kärnkraftolyckan i Harrisburg 
var också nonsens. Det får vara min 
ursäkt för att ha lurat läsare att läsa 
detta. Att vi kommer ur kaos är ändå 
obestridligt. 

Jaget och generna

Vilka vi blir, inåt och utåt, bestäms 
av gener och miljö. Alla upplever en 
personlig identitet, ett jag; även en-ett jag; även en-ett jag
äggstvillingar, som har exakt samma 
gener och varit en individ. Vad vi själ-
va upplever som jaget är mjukvara och jaget är mjukvara och jaget
program, utvecklade av hjärnan som 
resultat av upplevelser och impulser 
vi fått genom sinnesorganen. Generna 
är hårdvara och systemprogram, för 
att låna fl er termer från datortek-
niken. Mitt jag när jag föddes eller jag när jag föddes eller jag
var fem år eller kanske blir en senil 
95-åring, kan inte rimligen vara det 
samma som mitt nuvarande jag. Jaget jag. Jaget jag
är unikt, men måste vara något som 
uppkommer successivt och förändras 
och som bara vi själva upplever. Att 
skilja mitt jag från någon annans är 
inget problem. Men om jag inte bli-

vit till utan i stället någon annan, så 
skulle denne också kallat sig jag. Vem jag. Vem jag
skulle då kunna konstatera skillnaden 
och sakna mig? Den frågan är nog 
också nonsens! Jaget är något för fi lo-
sofer, jag tror inte jag klarar det. 
          Vår genuppsättning är också 
unik (utom för enäggstvillingar). Att 
undersöka DNA-mönstret är bästa 
sättet att identifi era någon. Generna 
påverkar starkt vår personlighet och 
vi har dem från anorna. Det kunde 
vara ett skäl att ha speciell relation 
till dem. Går man långt tillbaka 
bland anorna blir ”utspädningen” 
dock stor. De gener jag specifikt 
fått från en viss ana tio generationer 
tillbaka utgör statistiskt mindre än 
en promille av alla mina gener. Jag 
kan också helt sakna sådana gener, 
eftersom gener hanteras i stora paket 
(kromosomer). Vilken relation har jag 
då till denna ana? Samtidigt är cirka 
99 procent av mitt DNA-mönster 
identiskt med mönstret hos vilken 
annan människa som helst och 95 
procent är identiskt med mönstret 
hos vilken schimpans som helst. Det 
betyder inte att de små skillnaderna 
saknar betydelse, men den genetiska
samhörigheten med anorna bör inte 
överbetonas. Den kulturella känns 
viktigare.
          I mitt yrke har jag haft kontakt 
med något som kallas cellbiologi. Idag 
är det ett jättestort vetenskapsfält, som 
helt kommit fram under de femtio år 
jag något följt utvecklingen. DNA 
hör dit. I cellbiologiskt perspektiv är 
det inte vi som äger våra gener och vi som äger våra gener och vi
för dem vidare från generation till 
generation. I stället är det generna 
som äger oss! Allt liv handlar om 
ett fl öde av gener med förmåga att 
reproducera sig och att bilda celler 
i en oändlig rad av cellgenerationer. 
Då och då kombinerar gener om sig 
och byter partners. Mellan dessa till-
fällen kan de som skydd och för sin 
försörjning bygga upp anhopningar 
av celler utan förmåga till oändligt liv. 
Vi är sådana dödliga cellhopar och 
min antavla är en bild av fl ödet. Att 
vi fått förmåga att tänka och utveckla 

fortsättning på sidan 23
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Glimtar från 
Axelvolds historia

- Bengt Nordahl -

De fl esta tar väl för givet att 
Axelvold ligger i Svalövs socken, 
men så lär det inte alltid ha 
varit. De som släktforskat på 
Axelvold har väl också reagerat 
på att en del av Axelvold såsom 
Axelvolds mölla och hus, som 
går under namnet Boden, lig-
ger i Kågeröds socken. Stude-
rar man en lämplig karta fi nner 
man att Skipadrätten och Bjär-
narp, som tillhör Kågeröd, lig-
ger som en enklav helt avskuret 
från övriga delar av Kågeröds 
socken, och man börjar undra 
över anledningen. Det kan ock-
så tyckas förvirrande för släkt-
forskarna, att Axelvolds mölla 
tillsammans med torpen Bröd-
lösa, Ruttenborg och Todarp 
fr.o.m. 1891 är överförda från 
Kågeröds till Svalövs socken.
Möllarp

När jag under min barn- och ung-
domstid cyklade mellan Axelvold 
och Kågeröd, fi ck man enligt mitt 
tycke färdas en lång omväg runt 
gårdens många ekonomibyggnader, 
medan man nätt och jämt skymtade 
huvudbyggnaden. Numera händer 
det att jag med bil susar fram på den 
”nya” landsvägen utan att se något av 
gårdsanläggningen som gömmer sig 
bakom den fyra hektar stora parkens 
täta grönska. Snabbt närmar jag mig 
inkörsporten till Kågeröd, där Möl-
larps gamla men ganska anspråkslösa 
herrgårdsbyggnad speglar sig i den 
nyrestaurerade dammen. Det äldsta 
kända namnet Møllethorp från 1390 
tyder på ett nybygge, där man drev 
kvarnrörelse. Senare från slutet av 
1400-talet fram till den svenska tiden 
skrevs namnet som sig bör Møllerup. 
Under slutet av 1400 och början av 
1500-talet nämnes Jens, Påvel och 
Gjord Kjörning som herrar till Møl-
lerup, och det var från denna gård 
som Axelvold avstyckades.

Axel Viffert och hans 
efterträdare

Grundläggaren av Axelvold, riksrådet 
Axel Tønnesen Viff ert, var född 1519 

på Aalborghus slott. Hans fader hette 
Tönne Tönnesen Viff ert och modern 
Christine Jensdatter Ulfstand. 1559 
förlänades han huvudlänet Landskro-
na, och 1564 erhöll han Svalöv som 
pantlän, troligen som säkerhet för att 
han lånat ut pengar till kungen. Axel 
Viff ert var gift med Anna Jernskägg 
till Skottorp i Halland, och han ärvde 
senare halva detta gods och köpte den 
andra halvan av hustruns brorson Se-
verin Axelsen Jernskägg, som genom 
giftermål med Kirstin Körning blivit 
ägare till Möllarp. Intressant är att en 
annexgård till Skottorp fi ck namnet 
Axelvold.
          Enl Skånes ortnamn nämnes 
Axelvold första gången 1578 i Axel 
Viff ert paa Axeluol i Kancelliets Brev-
bøger. Axel Viff ert bytte till sig det 
gamla godset Møllerup eller Möllarp 
mot Skottorp i Halland. Genom ut-
brytning ur Möllarps ägor upprättade 
han den strax söder derom belägna 
nya egendomen, som han således 
uppkallade efter sig själv. Om där 
redan då fanns någon gård med ett 
annat namn är okänt. Tydligen hade 
han funnit ett nytt bra läge för att 
anlägga sitt Axelvold, men frågan är 
om det blev någonting av det, innan 
han dog 1580. Enligt vissa källor 
betyder namnet Axels välde, men 
Skånes ortnamn uppger slutleden i 
namnet vara en dansk skriftform av 
ordet vall. Detta skriver också Bengt 
Pamp i ”Skånska orter och ord” men 
tillägger: ”Här har nog ordet ingen 
exakt betydelse; man har förmodligen 
valt det därför att det såg snyggt ut.” 
(Se även Släkt och Bygd 2004:2)
          Från ett av konung Fredrik 
II år 1579 utfärdat brev framgår, att 
”Axel Wiff ert till Axelwold” mot en 

del arvegods på bl a Fyn bytte till sig 
följande kronogods, som utgjorde 
nyförvärvade f d ”klostergårdar” i 
Svalövs socken i Rönnebergs hä-
rad: Schouffnebbe (Skognäbben), 
bebott av Anders Nielsen, Store 
Schouff gaard (St Skogsgård), bebott 
av Peder möllare, Lilla Schoff gaard, 
bebott av Rasmus Jude, uti Källstorp 
1 gård, vilken beboddes av Anders 
Aagesen, i Karatofta 4 gårdar, vilka  
beboddes av Hans Pedersen,  Söff -
ren Lauritzen, Peder Hvid och Jens 
Pedersen, i Munkagårda 4 gårdar, 
vilka beboddes av Gudmund Niel-
sen, Troels Olsen, Oluff Truelsen 
och Michell Rasmusen, i Lönstorp 
1 gård, vilken beboddes av Espern 
Andersen och Lönstorps vädermölla 
som då var öde. (Namnen är väl av 
föga glädje för släktforskarna, efter-
som kyrkböckerna börjar drygt 100 
år senare.)
          Axel Viffert dog 1580 som 
länsherre på Malmöhus och begrav-
des i Lunds domkyrka. Han hade i 
sitt andra gifte med Anne Krabbe tre 
döttrar, som alla var omyndiga vid fa-
derns död. Axels yngre bror Corfi tz 
efterträdde brodern som länsman på 
Malmöhus och fi ck även överta Möl-
larp och Axelvold som förmyndare för 
Axels barn. Vid arvsskifte 1582 tillföll 
gårdarna dottern Else, som senare gif-
te sig med Melchior Ulfstand, sonson 
till Holger Ulfstand (Rige Holger) på 
Häckeberga. Denne utvidgade betyd-
ligt Axelvolds ägor genom att 1607 
byta till sig ytterligare 10 gårdar i 
Svalövs socken och bl.a. Bångstorp i 
Halmstad. Deras son Axel Ulfstand 
dog 1634 som den siste manlige med-
lemmen av sin ätt, men hans dotter 
Anne gifte sig först med Fredrik 
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Below och sedan med Knud Axelsen 
Urne. Knud dog 1670 och begravdes 
i Kågeröd. I slutet av århundradet 
ägdes gårdarna av sönerna Jöran och 
Axel Urne, om vilka J C Barfod skri-
ver, att de ”voro så släta hushållare, att 
de sålde all egendomen och den siste 
dog i största fattigdom i ett gatuhus, 
det s.k. Vebäckshuset i Kågeröds by, 
vilket herrskapet på Knutstorp av nåd 
och barmhärtighet lät honom bebo”. 
Något hus med det namnet är dock 
inte bekant, och det är troligen en 
felskrivning av Viborgshuset. Där dog 
nämligen ”Cap. Axel Urnes son” 20/1 
1716 (namn och ålder saknas).
          Genom att majoren Isak von 
Linde och hans hustru Margaretha 
Norsten av Jörgen Urne i början 
av år 1699 inköpte Axelvold med 
underlydande hemmman i Svalövs 
socken och 1702 efter Jöran Urnes 
död även Möllarp, kom de bägge går-
darna i den nuvarande släktens ägo. 
Isak von Lindes liv skildras i boken 
”En karolin och hans ättlingar”. Isak 
Linde antas ursprungligen ha varit 
en bondson från Östergötland född 
i början av 1650-talet, som 1672 
antogs som volontär vid Änkedrott-
ningens livregemente till häst. Redan 
följande år var han korpral, och efter 
att ha utmärkt sig i ett slag söder om 
Halmstad i Halland d 17 augusti 
1676 befordrades han till löjtnant. 
Även i slaget vid Lund utmärkte han 
sig för sin tapperhet men blev senare 
tillfångatagen och hållen i dansk 
fångenskap, tills han i november 
1677 blev utlöst. Han gifte sig med 
Margaretha Nordsten och hade i 
början av 1690-talet Dragesholm i 
Stenestad som sin bostad och från 
1699 kungsgården Månstorp som 
ryttmästareboställe. 1695 adlades 
han till von Linde, och han stupade 
1708 under Karl XII:s ryska fälttåg. 
Därefter fl yttade änkan Margaretha 
von Linde från Månstorp till Möllarp 
(se även ”Krogar och krogrättigheter” 
i Släkt och Bygd 2004:2).
         1752 blev godset fideikom-
miss, vilket upphörde 1860, och 
1891 frånsåldes Möllarp. Axelvolds 
corps de logi befann sig enligt Bar-

fod i så dåligt skick, att ”ingen utan 
livsfara kunde gå under dess tak”. 
Under slutet av 1700-talet företogs 
därför en betydande upprustning av 
byggnaderna, och huvudbyggnaden 
fi ck sitt nuvarande utseende 1848 
efter ritningar av C G Brunius.

Varför hör Axelvold till 
Svalöv?

Axelvold låg liksom Möllarp ur-
sprungligen i Kågeröds socken, och 
professor Gustav Ljunggren påpekar 
i ”Skånska Herrgårdar” (1852-1863), 
att gården ligger närmare Kågeröds 
kyrka än Svalövs, och att ”herrska-
pet på Axelwold nu, såsom i alla 
tider brukats, bevistar gudstjänsten 
i Kågeröd”. Varken tidpunkten för 
ändringen eller anledningen är säkert 
känd, men Ljunggren uppger följande 
orsak: ”Då pesten en gång hemsökte 
gården, skall bud hava blivit avsänt 
till pastorn i Kågeröd med anmodan 
att komma till herrgården för att giva 
nattvarden åt en dödssjuk. Denne 
nekade att komma; men pastorn i 
Svalöv, därom anmodad, skyndade att 
infi nna sig. Ägaren av Axelvold skall 
då, av erkänsla för denna oförskräckta 
plikttrohet, hava utverkat, att säteriet 
därefter räknades till Svalöv. Efter en 
annan utsago skulle detta ombyte 
vara föranlett av ägarens önskan att 
bekomma insocknefrihet för några till 
ägendomen hörande, i Svalöv belägna 
hemman. Denna grund har man an-
sett vara sannolikare, förmodligen 
emedan den är egennyttigare. Varför 
icke slå båda skälen tillsamman och 
antaga att pastorns feghet erbjudit sä-
teriägaren en välkommen anledning 
att föreslå ett för honom fördelaktigt 
utbyte?”
          Inga personnamn nämnes och 
inte heller vilken pest det är fråga om. 
Redan som barn hörde jag den första 

förklaringen, som jag personligen hål-
ler för troligt är en passande skröna. 
Att Bjärnarp och Skipadrätten blev 
kvar i Kågeröd, beror säkert på att 
dessa hemman sedan gammalt hörde 
till Möllarp i Kågeröds socken, var-
för de redan var insockne frälse. Att 
frälsehemmanen blev insockne frälse 
innebar, att de fi ck samma skattefrihet 
som säteriet hade. Man slapp betala 
den danska ”kungsskatten”.

Vad fanns före Axelvold?

Man kan undra vad som fanns före 
1578. Inga namn i Svalövs socken, 
bortsett från Svalöv och Munkagårda 
är dokumenterade tidigare, men i 
Kågeröd fi nner vi både närbelägna 
Knutstorp och Möllarp omnämnda 
på 1300-talet, Västerslöv 1402 
och Blekeskära (Blægeskær) 1483. 
I grannsocknen Halmstad har vi 
Duveke (Vestræ Dweeghe och Østre 
Dweeghe) som omnämnes 1390, och 
1488 talas det om ”den Vej, som løber 
midt igennem Dweges eghe og So-
narppe eghe” (Kan någon av dagens 
åldriga ekar vid Duveke vara en remi-
niscens från denna skog?) Vad detta 
namn beträff ar säger traditionen, att 
det betyder Dues ägor eller egendom, 
och att Due ägde det på 1380-talet. 
Detta stämmer inte med uppgiften i 
”Skånes ortnamn” enligt vilken nam-
net är bildat av fågelnamnet duva och 
eke (ekdunge, ekskog).
          1503 granskades och utlades 
de gamla ”alminingsweye, som er och 
har varit af Arilds tid (i urminnes tid)” 
och som menige man obehindrade 
borde kunna fara på. Där nämnes 
samma väg som 1488, nämligen en 
allmän väg, som går genom Zirekö-
pinge, väster om Halmstad fram om 
Duveke, från Duveke till ”Alstens 
wad” väster om Kågeröd över ”lidenn” 
till Abillebo (Abullabo), där ifrån 
till Smörmöllan och in i ”allmen-
ningen”. En annan väg som nämnes 
går fram om Tirup och ”Attheröds 
wad” genom Munkagårda fram om 
Torpe (Knutstorp) till Blegeskere. 
Den senare lär då ha varit en stor by 
som avhystes av Otto Brahe någon 
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gång efter att han 1551 hade byggt 
Knutstorps borg. (Enligt traditionen 
skedde denna avhysning genom att 
Otto Brahe lät bränna Blekeskära 
by.)
          Dessa två är tydligen de all-
männa vägar som 1503 gick närmast 
platsen för det som 75 år senare kom 
att kallas Axelvold, och det dröjde en 
tid innan det ansågs nödvändigt med 
våra dagars landsväg mellan Kågeröd 
och Svalöv. Det är väl omöjligt att 
avgöra vad som då fanns inom detta 
område. Man kan gissa att det var en 
mestadels skogbevuxen och vattensjuk 
utmark till Möllarp, men fanns det 
någon bebyggelse? Möjligen låg här 
någon mindre okänd gård. Kanske 
utgjorde Bjärnarp och Skipadrätten 
de första gårdarna i denna bygd, fast 
namnen är inte skriftligt dokumen-
terade förrän 1558 respektive 1624. 
De kan ha ungefär samma ålder 
som närbelägna Skognäbben och 
Skogsgård, som dock tydligen varit  
”klostergårdar” i  Svalövs socken.

En förändrad bygd

Det måste ha varit ett naturskönt 
landskap som genom vallar skapades 
med ett sammanhängande system 
av dammar. Så här beskrives det i 
Skånska Herrgårdar (1852-1863): 
”Gården är belägen på ett upp-
höjdt näs, på tre sidor omgifvet 
af en mindre sjö, som är bildad 
genom fördämningar. En krans af 
ek- och bokskogar, dels nära inpå 
gården, dels på något afstånd, om-
gifver den och bidrager att höja 
täckheten af dess belägenhet.”
          Genom torrläggning och 
uppodling försvann detta landskap. 
Många småbruk växte upp och gav 
försörjning åt en växande befolk-
ning. Ingenting av detta småskaliga 
fi nns längre kvar, och många gårdar 
existerar inte längre. Skognäbben 
som omnämnes 1579 är utraderat 
och en del av arealen planterad med 
energiskog. Hela Bjärnarp är ett stort 
hjorthägn, och en del av markerna 
där Sveriges första skördetröska rul-
lade, importerad av Albert Berg 

von Linde från Amerika 1928, är 
omställningsmark. Som en parentes 
utanför ämnet kan här pekas på vilken 
betydelse olika framsynta personer i 
Svalöv, såsom Albert Berg von Linde, 
Birger Welinder och Per Bondesson, 
haft på utvecklingen av vår moder-
näring, både vad gäller maskiner, 
växtförädling och djuravel.
          Enligt kungl. resolution av 
15/10 1760 tilläts överstelöjtnanten 
Berg von Linde att ”tillbyta sig jus 
patronatus till Svalufs pastorat mot 
hans innehavande patronrättighet till 
Konga pastorat”. Därmed blev äga-
ren till Axelvold kyrkans patronus i 
Svalöv, och som sådan ägde han att 
uppbära kyrkans inkomster, svara 
för dess underhåll och tillsätta (och 
avlöna) präst. Denna patronatsrätt 
upphörde 1881 efter långvarigt pro-
cessande om underhållet av Svalövs 
kyrka, vars förfall 1875 var så stort, att 
församlingen vid vite ålades att bygga 
en ny. 1886 invigdes järnvägen, och 
stationen, som självklart fi ck namnet 
Axelvold, kom att på fl era olika sätt 
betjäna ett stort omland. Axelvolds 
nuvarande by växte upp, och bygden 
fi ck ett betydande uppsving. Alla tåg 
utom snälltågen stannade, och ofta 

var det möteståg. Det fanns nästan all 
service i byn, som numera sover sin 
”törnrosasömn”. Den vackra stations-
byggnaden är bevarad och järnvägen 
ligger också kvar. Man planerar att 
öppna banan för pågatågstrafik, 
och järnvägsövergångar ska därvid 
stängas, men inga tåg ska stanna för 
resande till eller från Axelvold.
Vissa gränsjusteringar har genom-
förts, så att hemmanens jord antingen 
ligger i Svalöv eller Kågeröd, och det 
minsta hemmanet i Skipadrätten 

har överförts till Svalövs församling. 
Efter kommunsammanläggningen 
1969 fi ck det dock inte längre så stor 
betydelse, att Skipadrätten tillhör 
Kågeröds församling. Annat var det 
när jag var barn, då jag upplevde hur 
mina närmaste grannar och lekkam-
rater fr.o.m. årskurs 3 fi ck cykla förbi 
min skola och fortsätta ytterligare fyra 
km för att komma till Kågeröds, fast 
de fi ck ju åka tåg på vintern.

Källor:
Skånska Herrgårdar, av Gustav 
Ljunggren. En karolin och hans 
ättlingar, av A U Isberg. Skånska 
ortnamn, del 12 och 16. Föredrag 
hållet av Albert Berg von Linde. 
Historik om Axelvold och Möllarp 
på ”nätet”.

Torrlösa kyrka liksom Felestads och 
Stenestads kyrktorn är också skapelser 
av professorn och domkyrkoarkitekten 
Brunius. Professor C. G. Brunius i Lund 
hade anslagit på sin dörr: ”Träff as i kyrkan 
alla dagar utom söndagarna.” Man höll 
nämligen på med att restaurera domkyr-
kan i Lund, och han hade överinseendet 
över detta arbete 1833-59. Sedan över-
togs arbetet av Helgo Zettervall, som lät 
riva hela kyrkans västparti och bygga de 
nuvarande tornen.

Axelvolds järnvägsstation

ett jag är en följd av evolutionen. På jag är en följd av evolutionen. På jag
den väg, den fört oss, har jaget gynnat 
genernas fortlevnad och vår egen. 
          Denna insikt och mitt funde-
rande borde ha botat mitt ankomplex. 
Men icke! Jag tror därför att mitt sätt 
att se på mig själv och mina anor är 
medfött och format av evolutionen. 
Möjligen är jag – som Alice i Under-
landet – ”fortfarande förvirrad, men på 
en något högre nivå”. Det är skälet till 
rubriken för denna självbetraktelse. 
Den har jag lånat från librettot till 
operan Gustaf Vasa av Johan Henrik 
Kellgren 1782.

Om någon läsare stått ut så här 
långt så tackar jag för uppmärksam-
heten.

I Nationalencyklopedin fi nns korta 
notiser om nonsens, kaos och jaget.

fortsättning från sidan 20
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